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Furtună

Podul
peste
Dunăre
a făcut faţă
testelor de
rezistenţă

CEREREA DE LOCUINŢE SOCIALE, DE OPT ORI MAI MARE DECÂT OFERTA > SPECIAL/06-07

CALENDARUL 

ANULUI ŞCOLAR 

2023-2024
ÎNVĂŢĂMÂNT. Calendarul 

anului şcolar 2023-2024 

a fost publicat în Monitorul 

Ofi cial, cursurile urmând 

să se desfăşoare în perioada 

11 septembrie 2023 - 21 iunie 

2024. > pag. 16
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.06.2023

04eveniment
Bolnavii de cancer 
vor benefi cia mai 
uşor de tratament

03eveniment
Liberalii au premiat 
din nou excelenţa, 
după şapte ani

16observator
Transurb pregăteşte 
programul de vară 
în transportul public 

Săracii
Galaţiului
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Peste 1.600 de 

solicitări de locuinţe 

sociale se afl ă în 

acest moment pe 

masa Primăriei 

Galaţi, în timp 

ce numărul de 

locuinţe libere afl ate 

în proprietatea 

municipalităţii este 

de numai 222, multe 

dintre acestea fi ind 

distruse. . Mariana 

Constandache 
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Rezultatele preliminare 
ale testelor efectuate la po-
dul peste Dunăre, care va 
face legătura între zona Ga-
laţi-Brăila şi Tulcea, „sunt 
bune şi arată ca podul se 
încadrează în parametrii 
proiectaţi“, au comunicat 
ofi ciali din cadrul Minis-
terului Transporturilor. 
„S-au fi nalizat testele de 
încercare a suprastructu-
rii, ultimul fi ind testul de 
încercare dinamică, ce s-a 
realizat prin intermediul 
deplasării unor camioane 
încărcate, ce au rulat cu o 

viteză constantă de aproxi-
mativ 80 km/h, trecând pes-
te obstacole preamplasate. 
A continuat şi efectuarea 
testelor statice, prin pozi-
ţionarea a câte 18-19 cami-
oane încărcate cu câte 40 
tone fi ecare“, a comunicat 
Ionel Scrioşteanu, secretar 
de stat în minister. Circula-
ţia pe pod va fi  deschisă în 
jurul datei de 27 iunie, pe 
o variantă provizorie, până 
la fi nalizarea în totalitate a 
drumurilor de legătură pre-
văzute în proiect. . Ovi-

diu Amălinei > pag. 05 
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editorial
viaţa liberă

Cine face jocurile în politica românească

D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro

S
istemele politice din mul-
te state ale lumii se ba-
zează pe două partide 

mari, care fac cu schimbul la gu-
vernare. În democraţia româ-
nească originală, cele două parti-
de au descoperit că este mai pro-
fi tabil să conducă în tandem, de-
cât să o facă alternativ. Iar recen-
ta „rotativă“ a demonstrat că, 
deşi doctrinar sunt fundamental 
diferite, PSD şi PNL se pot înţe-
lege foarte bine când e vorba de 
împărţit ciolanul.

Această alianţă contra natu-
rii, inventată pentru a asigura ţă-
rii „stabilitate“, după cum cla-
mează preşedintele Iohannis, 
are de partea sa argumentul ma-

jor că doar aşa se poate stopa cu-
rentul naţionalist-extremist, ca-
re pare din ce în ce mai puternic. 
Ultimele sondaje indică scoruri 
de peste 20% pentru AUR, ba 
chiar sunt voci care anunţă pro-
centaje de 30-32%. Naţionalismul 
este în creştere în toată Europa, 
nu numai la noi, însă în Româ-
nia a luat avânt doar din vorbe, 
pentru că nu te loveşti de străini 
pe stradă la tot pasul, cum se în-
tâmplă într-o bună parte a Euro-
pei Occidentale (deşi de la balco-
nul ziarului se văd de multe ori 
mai mulţi pakistanezi decât ro-
mâni! - n.a.). Ori, în condiţiile pe-
ricolului de a ajunge la putere 
un partid care să scoată Româ-
nia din Uniunea Europeană, unei 
alianţe cât de cât democratice şi 
proeuropene îi vor fi  trecute cu 

D.C. 
Predescu

maxime

“
Sărăcia 

a manifestat 

întotdeauna o 

infi nită tandreţe faţă 

de creatorii de artă

VASILE GHICA

sinaxar
19.06.2023

Sf. Ap. Iuda, ruda Domnuluiu

u Despre armonia în care 
viețuiesc animalele sălbatice şi 
oamenii domestici presa scrie 
aproape zilnic. Şi e bine că o face, 
deşi n-aş şti să argumentez acest 
clişeu. Site-ul ziarepunctcom a 
remarcat, acu’ două zile: „O ursoaică 
şi doi pui, surprinşi în timp ce căutau 
hrană pe străzile din Slănic Moldova“.

Specialiştii antropologici şi 
experții în platfus ai rubricii 
noastre ne-au confi rmat: „Ursoaica 
s-a arătat extrem de surprinsă de 
prezenţa oamenilor în staţiunea 
oarecum montană Slănic Moldova. 
Cu toate astea, nu părea mai ruptă-n 
gură de foame decât bipezii din zonă“.

u Şoferul unui microbuz care 
transporta copii a fost depistat 
băut la volan, pe un drum 
județean din județul Vaslui.

Polițiştii de la Rutieră au fost 
şocați să constate că drumul 
județean pe care circula şoferul 

băut se afl ă într-o stare de 
degradare inumană, demnă de 
un secol ceva mai medieval: „E 
atât de neasfaltată şi de lamentabilă 
această şosea, încât până şi 
sărmanul participant la trafic, care 
conducea microbuzul cu copii, avea 
senzaţia că merge pe patru cărări, 
dacă-mi permiteţi o metaforă de 
infrastructură rutieră! E jalnic ce 
se-ntâmplă în România pe partea 
de infrastructură şi transport! 
Păcat, mare păcat! Aşa să ne ajute 
Dumnezeu!“, a declarat agentul de 
poliție bigot Jărpan, vădit afectat.

u Cu aleasă emoție epică, site-
ul postului România TV titra, 

ieri: „Jador a coborât de pe scenă, 
să-i şteargă lacrimile unei fane, la un 
concert“.

Prilej pentru cântărețul Jador 
să i se destăinuie unui alt fan: 
„Dacă e să-mi pară rău de ceva, 
legat de retragerea mea din muzică, 
să ştiţi că-mi pare rău că nu mă voi 
mai întâlni cu astfel de manifestări 
şi efuziuni. Graţie acestor stări şi 
puseuri, am aflat şi eu de circuitul 
apei în natura umană şi sensibilă, 
despre care domnul Traian Băsescu 
vorbea în spaţiul public elogios, 
deşi ironic. Simptomatic pentru 
entuziasmul cu care fostul preşedinte 
caracteriza apa chioară este discursul 
motovaţional-electoral susţinut 
cu ani în urmă, la Cocoşatul sau 
Cireşica, nu mai îmi amintesc exact 
unde. Mă rog, nu despre apă a vorbit 
domnul Băse, ci despre Lacrima 
lui Ovidiu Ioaniţoaia, dar nu mai 
contează“. .

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (XIV)

divina

nec plus ultra
VODEVIL

ION ZIMBRU                                                             CU MASCĂ?! FĂRĂ MASCĂ!?

(!) sigur că da: n-am vrut să n-am o bella donna
cu treacă-meargă dimineaţa şi cu ceai,
cu lugu-lugu şi pupici până n-amiază -
şi după aia foaie verde n-am şi n-ai (!)
(!) n-am încotro, n-ai încotro - n-avem ce face -
ne prea/gătim - în seara asta-i bal mascat:
eu - scârţa-scârţa - ostenesc la madrigale,
iar tu mă strigi să repetăm în vis şi-n pat (!)
(!) ce bine-ţi şade, minunata mea suveică:
rochie lungă până-n seară, până-n zori,
până la capăt - balul cesta-i fără capăt -
sigur că da: fără sfârşit, de multe ori (!)
(!) şi ce cadril, ce bolero... şi ce mătase,
ce negru viu pe-atâtea trupuri - ă, hă, hă! -
ce măşti, ce sus, ce fals, ce jos, ce hai încoace -
dar numai ţie nici nu-ţi şade cum îţi stă (!)
(!) şi tot aşa: vino încoace, pleacă-ncolo -
ce adăstare: eu adăst... şi tu adăşti:
un fel de pândă-n rost(o)goluri şi-n dantele -
ce rai(?!) şi iad(?!) aşteaptă dincolo de măşti (!)
(!) sigur că da: n-am vrut să n-am o bella donna -
şi n-am avut, nu ştiu să am, dar mi s-a dat
în dar... să caut alinare-n mătrăgună
şi să-mi petrec deşertăciunea... demascat (!) 

şi ţara se piaptănă
Ursul valutar umblă teleleu 

pe patru cărări

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da!... Oare chiar nu 
se putea altfel? Oare chiar 
şi aici, într-această mult că-

utată/aşteptată „pustietate”, tre-
buia să (ne) deranjeze ceva/cine-
va?... Doamne, câtă lipsă de Res-
pect pentru acest Pământ! Pă-
mântule, câtă lipsă de dum-
nezeire pe Aria ta, pe Sufl etul 
tău, pe Răbdarea ta!... Sigur că 
da! La vro câteva case mai înco-
lo, sub lumina speriată a unui 
bec de uliţă, un stol de baragla-
dine desfăşoară manele din bo-
xele difuzoare ale limuzinei! Şi 
zbiară, şi „dansează”, şi fl uieră, 
şi comit gesturi obscene, şi ha-
şurează văzduhul nopţii cu su-

duituri şi „refl ecţii” de la uşa 
cortului!... Ne punem palmele-n 
creştet, ne crucim, încercăm ru-
găciuni de oprire a balamucu-
lui! Invocăm ajutor Celest, poa-
te trimite vrun ozeneu/astero-
id pe tărtăcuţele l-alde michidu-
ţă!... Nici vorbă! Stolul de „me-
lomani” se comportă după chi-
pul şi asemănarea acidului dez-
oxiribonucleic atavic, „integrat” 
perfect pe coordonatele emisfe-
rei nordice a cestui biet Gogoloi 
de Lut! Şi nu se aude şi nu se ve-
de nici măcar o roată a maşinii/
patrulei de Poliţie Rurală, să-i 
strângă de „apucături” pe aceş-
ti neghiobi, să-i dea mai încolo, 
mai încolo... spre Răsărit!
Sigur că da!... Vasile Cherpe-
din înşfacă mătărânga din do-

sul uşii, ne roagă să nu ne fa-
cem gânduri negre, să nu mai 
stăm ca nişte proiectile nerăb-
dătoare... fi indcă dumnealui se 
întoarce „cât ai fi erbe un ou de 
găină”, cum Ştefan cel Mare de 
la „întâlnirile amicale” cu hoar-
dele tătare!... Şi chiar aşa se şi 
întâmplă! Exact după 3,14 mi-
nute, avalanşa decibelilor înce-
tează! Mintenaş, apare şi Vasile 
în pragul uşii, zâmbind persua-
siv!... E cât se poate de clar şi bi-
ne pentru toţi! Liniştea bate din 
palme şi se aşterne-n jurul nos-
tru, dedesubtul nostru, deasu-
pra noastră... gata să (ne) ascul-
te ce suntem în stare să înţele-
gem din „Prima lege fundamen-
tală a imbecilităţii umane”... şi, 
mai ales, ce măsuri se „impun” 

pentru descurajarea şi neutrali-
zarea cestor manifestări epide-
mice, distrugătoarea CONDIŢI-
EI umane programate/poruncite 
de domnul DEMIURG!
Clinchetul păhăruţelor cu „tes-
covină” certifi că o stare de alb 
şi o contrastare de negru, o 
blândeţe şi o netezire cum nu-
mai OBRAZUL PĂMÂNTULUI 
câştigă sub atingerea părinţi-
lor noştri, cu sapa şi cu sufl etul 
şi cu gândul, uite aşa, chiar aşa, 
SĂ NU SE ÎMPIEDICE APA ÎN 
CARE A PLÂNS DUMNEZEU!... 
Sigur că da! Mă simt iscodit de 
Şase Ochi! Semn că am ajuns la 
semn cu Aşteptarea! Semn că 
trebuie să-mi pun glasnicele în 
mişcare şi să DECRETEZ!... (Stai 
aşa!)     .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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vederea toate „bubele“. De altfel, 
din cauza pericolului naţionalist 
a fost sacrifi cat şi UDMR, prezen-
ţa sa în guvern fi ind de natură să 
infl ameze şi mai tare spiritele ce-
lor care n-au observat că liderul 
maghiarilor, Kelemen Hunor, es-
te politicianul care vorbeşte cea 
mai corectă limbă română din-
tre toţi reprezentanţii de frunte 
ai partidelor de la putere.

Una peste alta, alianţa PSD-
PNL pare să se consolideze din 
ce în ce mai tare şi este foar-
te puţin probabil să poată fi  în-
vinsă în alegerile de anul viitor, 
mai ales că vor începe să fi e li-
vrate şi primele investiţii reali-
zate cu bani europeni. Mai mult, 
prin noul premier, PSD şi-a asu-
mat se pare şi rolul de a-i atra-
ge pe naţionalişti, votanţi destul 

de nehotărâţi de felul lor. „Ame-
ninţând“ cu salarii medii de pes-
te 1.000 de euro, Marcel Ciolacu 
le dă apă la moară celor nemul-
ţumiţi de faptul că în România 
se trăieşte prost dacă nu eşti an-
gajat la stat (unde salariul mediu 
este deja aproape de 1.000 de eu-
ro!). Iar acest tip de discurs popu-
list nu face decât să-l propulseze 
pe buzoian ca favorit al alegeri-
lor prezidenţiale, în condiţiile în 
care PNL nu i-l poate opune decât 
pe generalul Ciucă. Iar într-un 
tur doi împotriva reprezentantu-
lui AUR, Ciolacu se poate impu-
ne fără probleme. Caz în care ci-
ne credeţi că va fi  premier al „ro-
tativei“? Nimeni altul decât cel 
care a orchestrat de la Cotroceni 
întreaga stratagemă a guvernării 
duale, Klaus Iohannis.   .
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Liberalii 
gălăţeni 
au premiat 
din nou 
excelenţa
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Liberalii gălăţeni au reluat 

vechea tradiţie de a premia 

excelenţa în toate domeniile de 

activitate. La şapte ani distanţă 

de la ultimul eveniment de acest 

fel - care a avut loc în 2016, Gala 

Premiilor PNL Galaţi - ediţia 2023 

s-a desfăşurat vineri, 16 iunie 

2023, în sala Teatrului Naţional 

de Operă şi Operetă „Nae 

Leonard“. Practicieni de elită ai 

actului de cultură, profesionişti 

de excepţie din învăţământ, artă, 

jurnalism, sport, antreprenoriat, 

sănătate, implicare civică şi 

socială au fost onoraţi cu premii 

de excelenţă. 

"Oameni pentru care excelen-
ţa în ceea ce fac reprezintă un 
modus vivendi, o obligaţie mora-
lă faţă de concetăţeni și faţă de 
meseriile pe care și le-au ales“, 
acesta a fost criteriul pe baza 
căruia au fost aleşi laureaţii Ga-
lei Premiilor PNL Galaţi - ediţia 
2023. 

Evenimentul a debutat cu un 
moment plin de emoţie şi recu-
noştinţă, dedicat celei care a fost 

Marta Iozefi na Bencze şi întregii 
activităţi pe care aceasta a des-
făşurat-o în sprijinul persoane-
lor cu dizabilităţi. Mama Martei 
Bencze a primit acest premiu in 
memoriam, odată cu promisiu-
nea că numele și activitatea fi icei 
sale nu se vor pierde în uitare. 

Iată-i și pe laureaţii premiilor 
de excelenţă în: Cultură - Sterian 
Vicol, Activitate civică și socială 
- Fundaţia "Inimă de Copil“, Artă 
- Adrian Corcăcel, Infrastructură 
de transport - Arcada Company, 
Absorbţia fondurilor europene 
- Keros Design, Educaţie - profe-
sor Maria Isabela Miron, profesor 
Mihai Șonei, elevii Rareș Andrei 
Neculai și Mara Ioana Zaharia, 
Antreprenoriat - Cipsor Con-
struct, Sănătate - doctor Vladi-
mir Nebunu și asistenta șefă Gina 
Mihalache, Sport - Eduard Vlad și 
un premiu special pentru Andrei 
Nuţu. Premiul pentru Excelenţă 
în Jurnalism i-a fost decernat 
colegei noastre Emanuela Ioana 
Turcu, realizator Pro Lider FM și 
corespondent Europa FM. 

"Recunoașterea realizărilor, a 
valorii și a exemplelor demne de 
urmat pe care le oferă laureaţii 
reprezintă o datorie de onoare pe 

care liberalii gălăţeni și-o înde-
plinesc și în acest an, în cadrul 
Galei Premiilor PNL“, au ţinut să 
transmită organizatorii. 

Gala a avut și momente artisti-
ce de excepţie oferite de Adina La-
vinia Bostan, în vârstă de 15 ani, 
și de Timeea Bostan, surioara ei 

de 11 ani. Despre performanţele 
lor muzicale aţi mai putut afl a 
din ziarul "Viaţa liberă“, ambe-
le fi ind eleve ale profesoarei de 
canto Monica Măciuceanu. Con-
certul trupei de pop opera "Ad Li-
bitum“ a făcut ca gala să devină 
una de neuitat. .

TRADIŢIE RELUATĂ DUPĂ ŞAPTE ANI  .  GALĂ

 41.000 DE EURO 

PENTRU LOCURI 

DE PARCARE
CONTRACT. Primăria 

va plăti aproape 41.000 de 

euro fără TVA pentru servicii de 

marcaje exterioare și numerotarea 

codifi cată a locurilor din parcările 

de domiciliu/ reședinţă în municipiul 

Galaţi. Contractul a fost atribuit 

fi rmei ARK Management Concept 

SRL. După cum v-am informat 

deja, conform caietului de sarcini, 

ar urma să fi e marcate maximum 

4.500 de locuri de parcare, pe 

durata a 12 luni. Primăria cere 

prestatorului să folosească 

vopsea galbenă, pe bază de 

polimeri, rezistentă la UV, la 

șocuri mecanice și abraziune, la 

trafi c auto, îngheţ, intemperii și 

la substanţe de deszăpezire și la 

sare. În cadrul acestui contract 

vor retrasate locurile de parcare 

ale căror marcaje s-au șters, dar 

vor fi  numerotate și altele noi, care 

urmează să fi e supuse procedurii 

de atribuire, în cadrul unor noi 

etape ce urmează a fi  demarate. 

Sunt vizate cartierele Micro 19, 

Micro 20 și Micro 39.  . A.M. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ultimele 48 de ore au adus o 
creștere semnifi cativă a numă-
rului de refugiaţi ucraineni, pe 
sensurile de intrare ale celor două 
puncte vamale din judeţ. Rămâ-
ne constant numărul refugiaţilor 
care cer permise de protecţie tem-
porară care să le asigure drepturi 
pe teritoriul statului român.

 Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 
1.669 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 

406 persoane. Astfel, 2.075 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în ultimele 48 de ore în judeţul 
nostru.

Duminică, 18 iunie, Centrul 
Regional de Proceduri și Caza-

re a Solicitanţilor de Azil Ga-
laţi avea disponibile 231 locuri 
pentru refugiaţii ucraineni, 
însă niciunul dintre cei fugiţi 
din calea războiului nu se afl a 
în această unitate de cazare. 

Ucrainenii au mers în locaţiile 
puse la dispoziţie de autorităţi 
pentru refugiaţii afl aţi în tran-
zit. Astfel, duminică, 18 iunie, la 
blocul M11 erau 91 de refugiaţi. 
La internatele și sălile de sport 
erau ocupate 8 locuri din 103, 
iar la pensiuni și ONG-uri erau 
ocupate 69 de locuri din 327. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală.

 În ultimele 48 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat șapte permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

raportare
Peste 2.000 de ucraineni au intrat în Galaţi, în weekend

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 iunie, radarele Poliţi-

ei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Dunărea și Marea Unire. Şo-

ferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe 

DN 25, în zona localităţilor Piscu și Barcea, iar 

pe DJ 251, radare vor fi  la Schela și Costache 

Negri.  . Mariana Constandache
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Bolnavii de cancer 
vor beneficia mai uşor de 
investigaţii şi tratament
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Pentru îmbunătăţirea asistenţei 

medicale pentru pacienţii 

oncologici, guvernul a adoptat 

recent un act normativ menit 

să faciliteze accesul acestora 

la investigaţii, tratament şi 

alte proceduri indispensabile. 

Această măsură are potenţialul 

de a aduce o schimbare 

semnifi cativă în vieţile a milioane 

de oameni care se confruntă 

cu difi cila luptă împotriva 

cancerului.

 Potrivit noului act normativ, 
pacienţii cu afecţiuni oncologice 
vor benefi cia de un proces acce-
lerat de investigare şi tratament. 
În trecut, mulţi pacienţi au în-
tâmpinat difi cultăţi în obţinerea 
diagnosticului şi începerea trata-
mentului, din cauza birocraţiei şi 
a întârzierilor în sistemul medi-
cal. Noile reglementări au scopul 
de a elimina aceste obstacole şi de 
a asigura o îngrijire mai rapidă 
şi mai efi cientă pentru pacienţii 
oncologici.

 Una dintre cele mai semni-
fi cative măsuri adoptate este re-
ducerea timpului necesar pentru 
obţinerea rezultatelor investiga-
ţiilor medicale. În trecut, aştep-
tarea pentru rezultatele testelor 
putea dura săptămâni sau chiar 
luni, ceea ce întârzia începerea 
tratamentului. Acum, potrivit 
noilor reglementări, se preconi-
zează că timpul de aşteptare va 
fi  redus semnifi cativ, permiţân-
du-le pacienţilor să primească 

diagnosticul şi să înceapă trata-
mentul într-un interval mult mai 
scurt de timp. „S-a eliminat ba-
riera birocratică existentă până 
acum, conform căreia bolnavii 
de cancer nu puteau efectua în 
mod direct investigaţiile de tip 
PET-CT, fi ind necesară aproba-
rea din partea comisiei speciale 
a Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate. Comisia respectivă 
se întrunea lunar pentru a aviza 
permiterea efectuării proceduri-
lor oncologice, fapt ce determina 
prelungirea nejustifi cată a aştep-

tării bolnavilor, care erau progra-
maţi uneori, pentru examinări, 
chiar şi după câteva luni. Potrivit 
noilor reglementări cuprinse în 
Hotărârea de Guvern, bolnavii 
vor fi  programaţi pentru efectu-
area examinărilor de tomografi e 
computerizată şi imagistică prin 
rezonanţă magnetică la reco-
mandarea medicilor specialişti 
oncologi, în baza unor criterii 
medicale. Simplifi carea metodo-
logiei privind ajungerea efectivă 
a pacienţilor de cancer la investi-
gaţii şi tratament reprezintă mul-

tiplicarea şanselor acestora de a 
benefi cia de întreg ansamblul 
instrumentar al sistemului de 
sănătate şi, implicit, maximiza-
rea posibilităţilor de vindecare“, 
a transmis într-un comunicat de-
putata PNL Cristina Burciu.

În acest sens, sunt în fază de 
fi nalizare normele de aplicare 
a Planului Naţional de Control 
şi Combatere al Cancerului, ale 
cărui priorităţi sunt prevenţia, 
depistarea precoce şi schemati-
zarea accesului la tratament şi la 
terapii personalizate. .

MĂSURI PENTRU ÎMBUNĂTĂŢIREA ASISTENŢEI MEDICALE  .  HG

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La o primă estimare făcută de 
reprezentanţii Consiliului Jude-
ţean (CJ), în doar o lună de la des-
chidere, în jur de 5.000 de copii şi 
adulţi, din Galaţi şi judeţele limi-
trofe, au testat deja cele 15 trasee 
de aventură şi cele două tiroliene 
din Parcul de Aventură „Escape-
land“, din Pădurea Gârboavele. 
Lor li se adaugă alte câteva mii 
de părinţi, bunici sau prieteni 
care au venit alături de cei mici, 
doar ca să-i ajute pe trasee sau să-i 
încurajeze. 

„Surprizele nu se opresc însă 
aici. Vom construi în Parcul de 
Aventură un bob suspendat, pre-
cum şi un teren de joacă. De ase-
menea, în acest moment, lucrăm 
la amenajarea drumului către 

parc, care va fi  cu piatră cubică, 
precum şi a unei parcări. Deja 
constructorul lucrează la infra-
structura drumului, urmând ca 
în câteva săptămâni să înceapă şi 
montarea pietrei cubice“, a preci-

zat, la sfârşitul săptămânii trecu-
te, preşedintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea, pe pagina sa de Facebook.

Reamintim că, până la fi na-
lizarea licitaţiei privind noile 
trasee de transport din judeţ, în 
care este inclus şi un traseu către 
Pădurea Gârboavele, un operator 
privat efectuează (contra cost) 
sâmbăta şi duminica, din oră în 
oră, curse către şi dinspre Pădu-
rea Gârboavele. Prima plecare 
este din Bariera Traian (capătul 
autobuzelor) la ora 9,30, iar ul-
tima din Pădurea Gârboavele 
(din faţa Muzeului Satului) la ora 
20,30. .

atracţie
Peste 5.000 de copii şi adulţi au ajuns în Parcul de Aventură

Cursuri de 
limbă turcă, 
la Facultatea 
de Litere

 FUNDAŢIA 

„ORANGE“, 

ÎN SPRIJINUL 

COPIILOR CU 

NEVOI SPECIALE
PROIECT. „Visul meu e 

la fel de frumos ca al tău“ este 

un proiect organizat de Fundaţia 

„Orange“ şi este dedicat unui 

grup de 25 de copii şi tineri cu 

dizabilităţi/ întârzieri în dezvoltare, 

cu vârste între 5 şi 26 ani, din 

judeţul Galaţi. Fundaţia „Inimă de 

Copil“ se bucură şi anul acesta de 

susţinerea Fundaţiei „Orange“ şi a 

oamenilor cu inimă mare din cadrul 

fi rmei, care au ajutat ca proiectul 

să devină realitate. Benefi ciarii vor 

avea parte de sesiuni de terapie 

de suport emoţional şi dezvoltarea 

încrederii în sine pentru integrarea în 

grădiniţă, şcoală, grupuri de joacă. 

Atelierele vor fi  realizate prin terapie 

prin artă şi stimulare polisenzorială 

sau întâlniri de grup. Proiectul este 

derulat de Fundaţia „Inimă de Copil“ 

şi fi nanţat de Fundaţia „Orange“, 

prin intermediul programului 

„Susţine un ONG“.  . R. Ichim 

O
EDUCAŢIE. În urma parteneria-

tului dintre Universitatea „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi şi Ministerul Educaţiei din Turcia, 

studenţii de la Facultatea de Litere vor putea 

învăţa limba turcă. Şcoala de vară - „Intro-

ducere în limba, cultura şi civilizaţia turcă“ 

se va derula între 26 iunie şi 21 iulie 2023. 

Cursurile vor fi  predate de lectorul Mehmet 

Kocakaplan, de la Universitatea Marmara 

din Istanbul şi se adresează inclusiv cadre-

lor didactice care vor să se familiarizeze 

cu noţiuni de limba turcă. Înscrierile se pot 

face în perioada 15-25 iunie 2023. . Rareş 

Budeanu
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Podul peste Dunăre a făcut Podul peste Dunăre a făcut 
faţă testelor de încercare faţă testelor de încercare 
a suprastructuriia suprastructurii

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rezultatele preliminare ale 

testelor efectuate la podul peste 

Dunăre, care va face legătura 

între zona Galaţi-Brăila şi Tulcea, 

„sunt bune şi arată ca podul 

se încadrează în parametrii 

proiectaţi“, au comunicat 

ofi ciali din cadrul Ministerului 

Transporturilor. 

„La podul suspendat peste Du-
năre de la Brăila/Galaţi - Tulcea, 
s-au fi nalizat testele de încercare 
a suprastructurii, ultimul fi ind 
testul de încercare dinamică, 
ce s-a realizat prin intermediul 
deplasării unor camioane în-
cărcate pe pod, ce au rulat cu o 
viteză constantă de aproximativ 
80 km/h, trecând peste obstacole 
preamplasate. 

În ultimele zile, a continuat 
efectuarea testelor statice, nece-
sare pentru verifi carea efi cienţei 
statice pentru forţa tăietoare, 
momentul încovoietor pentru ta-
blierul metalic şi forţa de tensiu-
ne din tiranţi. Aceste teste statice 
s-au realizat pe blocurile de anco-

raj şi turnuri, prin poziţionarea 
a câte 18-19 camioane încărcate 
cu 40 tone fi ecare“, a comunicat 
Ionel Scrioşteanu, secretar de stat 
în Ministerul Transporturilor.

Acesta a precizat că este vor-
ba de „cel mai complex şi avan-
sat proiect de testare a unui pod, 
având în vedere că se folosesc şi 
două sisteme de măsurare şi ob-
servare a evoluţiei podului în faza 
de încărcare: un sistem topogra-
fi c de înaltă precizie şi sistemul 
format din cei 50 de senzori mon-
taţi permanent pe pod, în puncte 
sensibile“. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 
testele la podul peste Dunăre 
s-au derulat pe tot parcursul săp-
tămânii trecute şi fac parte din 
ultima fază înainte de darea în 
folosinţă. 

Podul peste Dunăre este cea 
mai importantă construcţie de 
infrastructură realizată în Ro-
mânia în ultimele trei decenii. 
Potrivit datelor CNAIR, investi-
ţia în construirea podului peste 
Dunăre, realizată cu fonduri eu-
ropene, se ridică la aproximativ 
2,4 miliarde de lei. 

Podul are o lungime de aproa-
pe 2 kilometri, iar la construirea 
lui s-au folosit peste 80.000 de 
kilometri de fi r de oţel. Tablie-
rul metalic este format din 86 de 
segmente, cu o greutate totală de 
21.000 de tone. 

Ministerul Transporturilor a 
informat că circulaţia pe podul 
peste Dunăre va fi  deschisă în ju-
rul datei de 27 iunie pe o variantă 
provizorie, până la fi nalizarea în 
totalitate a drumurilor de legătu-
ră prevăzute în proiect. .

PROBE DE REZISTENŢĂ  .  REZULTATE 

 ABSOLVENŢII 

POT BENEFICIA 

DE AJUTOR 

DE ŞOMAJ 

AJOFM. Absolvenţii 

instituţiilor de învăţământ din Galaţi 

pot benefi cia de ajutor de şomaj 

din partea Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea  Forţei de Muncă 

(AJOFM), dacă au împlinit cel puţin 

16 ani. Aceştia trebuie doar să se 

înregistreze la instituţia gălăţeană, 

ca persoane în căutarea unui loc 

de muncă. Indemnizaţia de şomaj 

se acordă după 60 de zile de la 

data absolvirii, perioadă în care 

absolventul benefi ciază de servicii 

gratuite în vederea angajării. Actele 

de care au nevoie absolvenţii 

pentru a primi ajutor de şomaj sunt: 

carte de identitate, acte de studii şi 

de califi care sau adeverinţă care să 

ateste data absolvirii şi declaraţie 

pe proprie răspundere care să 

arate starea de sănătate. . Rareş 

Budeanu 

Evoluţia leului din ultime-
le zile a fost una stabilă, media 
euro fl uctuând într-un ecart de 
0,1%. După atingerea, pe 19 mai, 
a recordului de 4,9783 lei, cursul 
monedei unice s-a stabilizat în 
jurul pragului de 4,96 lei.

 În regiune, cursul zlotului po-
lonez s-a mişcat într-un culoar de 
aproape 1%, iar forintul maghiar 
s-a depreciat cu circa 1,6%, con-
secinţă a posibilităţii ca banca 
centrală a Ungariei să reducă rata 
depozitelor overnight de la 18% la 
17%, măsură în concordanţă cu 
scăderea infl aţiei.

 Revenind la moneda naţiona-
lă, cursul euro s-a mişcat între 
3,9559 şi 3,9609 lei, cel de vineri 
fi ind stabilit la 4,9604 lei, într-o 
şedinţă în care tranzacţiile s-au 
realizat în culoarul 4,956 - 4,962 
lei, cu închiderea la 4,959 lei. 
Se remarcă faptul că parcursul 
leului nu a fost infl uenţat de de-
ciziile de politică monetară ale 
Rezervei Federale, care a menţi-
nut rata de referinţă la 5 - 5,25%, 

şi ale Băncii Centrale Europene, 
care a ridicat principala dobândă 
cu un sfert de punct procentual, 
la 3,50%.

 S-au redus costurile 
la care se împrumută 
Trezoreria 

În piaţa monetară locală, în 
condiţiile în care BNR nu mai 
efectuează operaţiuni de sterili-
zare de la sfârşitul anului trecut, 
indicii ROBOR nu au cunoscut 
modifi cări. De aproape patru 
săptămâni, indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, a îngheţat 
la 6,55%. Indicele la şase luni, fo-
losit la calcularea ratelor la credi-
tele ipotecare, s-a oprit la 6,64%, 
iar cel la 12 luni, care reprezintă 
rata dobânzii plătită la creditele 
în lei atrase la nivel interbancar, 
la 6,84%.

 Tendinţa de scădere a infl aţi-
ei la nivel mondial şi reducerea 

aversiunii faţă de risc au avut da-
rul de a reduce costurile la care se 
împrumută Trezoreria din piaţa 
locală. Lunea trecută a fost pro-
gramată o emisiune cu scadenţa 
iunie 2027. Valoarea iniţială a 
fost de 700 de milioane de lei, iar 
Finanţele au atras 1,64 miliarde 
de lei, la un randament mediu de 
6,67%/an. Joi, statul s-a împru-
mutat, prin redeschiderea unei 
emisiuni cu scadenţa septembrie 
2032, cu 1,1 miliarde de lei, faţă 
de un volum programat de 600 
milioane de lei, la un randament 
mediu de 6,72%, în scădere cu 39 
puncte bază faţă de licitaţia din 
luna mai.

 Posibile noi majorări ale 
dobânzii în SUA 

Majorarea dobânzii de către 
BCE a ridicat cotaţiile euro de 
la 1,0733 dolari, la începutul 
săptămânii, la 1,0970 dolari, la 
sfârşitul ei, când pieţele ameri-
cane s-au închis la 1,0943 dolari. 
În piaţa locală, cursul monedei 

americane a scăzut de la 4,5990 
la 4,5317 lei.

 Cursul francului elveţian a 
fl uctuat între 5,0671 şi 5,0915 
lei, cel de vineri fi ind stabilit la 
5,0780 lei. Media lirei sterline a 
crescut la  sfârşitul perioadei de 
la 5,7887 la 5,7952 lei.

 Preţul gramului de aur a în-
cheiat săptămâna la 286,1456 lei, 
efect al aprecierii metalului gal-
ben la 1.952 - 1.968 dolari, după 
scăderea de joi până la 1.928 
dolari/uncie.

 Perspectiva unor noi majo-
rări ale dobânzii de către Fed, 
în lunile următoare, a depreciat 
joi bitcoin la 24.835 dolari, mini-
mul ultimelor trei luni. Evoluţia 
s-a datorat şi acţiunilor în jusţiţie 
deschise împotriva platformelor 
de schimb Coinbase şi Binance. 
La sfârşitul săptămânii, bitcoin se 
tranzacţiona în culoarul 25.450 - 
26.750 dolari, iar ether fl uctua în 
culoarul 1.660 - 1.760 dolari, după 
ce a atins joi un minim de 1.630 
dolari. .  Radu Georgescu 

analiză
Euro a îngheţat la 4,96 lei, dolarul și-a continuat scăderea
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Peste 1.600 de solicitări de 

locuinţe sociale se afl ă în acest 

moment pe masa Primăriei 

Galaţi, cereri venite din partea 

unor persoane care din cauza 

situaţiei materiale precare sau a 

unor condiţii medicale speciale 

nu își pot asigura, prin forţe 

proprii, un acoperiș deasupra 

capului. Tot la acest moment, 

disponibilul de spaţii locative al 

municipalităţii este extrem de 

redus, mai mult de jumătate fi ind 

într-o stare atât de precară încât 

nu pot fi  atribuite.

Gălăţenii care din cauza pro-
blemelor fi nanciare nu își pot lua 
o casă, nu pot sta cu chirie ori se 
afl ă în situaţii deosebite din cau-
za problemelor medicale sau în 
alte conjuncturi care îi împiedică 
să se descurce prin forţe proprii 
nu pot spera ca autorităţile să îi 
ajute să obţină o locuinţă decentă. 
Cu familii dezorganizate sau cu 
mulţi copii, cu bani puţini, mul-
ţi trăind din ajutoare sociale sau 
cu venitul minim pe economie, 
cu diverse forme de handicap ori 
având în îngrijire astfel de persoa-
ne, solicitanţii de bună-credinţă 
au de parcurs un drum lung, la 
capătul căruia au mari șanse să 
trăiască dezamăgiri și probleme 
greu de gestionat. Asta deoarece 
riscă plasarea, după un termen de 

așteptare care de cele mai multe 
ori se întinde pe ani de zile, în lo-
caţii insalubre, subdimensionate, 
locuite de “predecesori” certaţi 
cu cele mai elementare norme de 
convieţuire și igienă. Un risc pe 
care mulţi însă preferă să și-l asu-
me, în lipsa altor variante.

Cei cu nevoi reale 
așteaptă cu anii

Cristi are 37 de ani și este cap 
al unei familii cu cinci copii. Cel 
mai mic are doar trei ani, iar cel 
mai mare, 13. Trăiesc din ceea ce 
câștigă Cristi, în amenajări in-
terioare. Soţia sa a mai muncit 
episodic, dar creșterea copiilor îi 
acaparează prea mult timp pen-
tru a putea merge, deocamdată, 
la serviciu. Trei dintre copii merg 
la școală, au rezultate bune, dar 
familia nu are, la acest moment, 
o locuinţă proprie pe care să o 
poată numi “acasă”, așa că solici-
tarea unui apartament sau a unei 
case de la Primărie, ca locuinţă 
socială, a fost, în opinia familiei, 
cea mai bună soluţie. “Am depus 
actele, avem punctaj maxim, dar 
nicio speranţă. Nouă ne trebuie 
o locuinţă în care să stăm șapte 
persoane pe termen lung, sun-
tem serioși, curaţi și muncitori. 
Sunt slabe șanse să ni se dea ceva 
corespunzător, pentru că locuri 
sunt doar la o cameră, în case cu 
ţigani sau în apartamente în care 
nu am încăpea cu toţii”, spune 
bărbatul.

Aceeași problemă, a spaţiului și 
siguranţei, în condiţiile în care are 
un copil cu probleme grave de sănă-
tate, ne-a adus-o în atenţie și Gabri-
ela (38 ani), mama unei adolescente 
de 16 ani, diagnosticată cu autism, 
și a unui băieţel de șapte ani. Fe-
meia, devenită “celebră” după ce 
a luat bătaie în faţa unui bloc de 
locuinţe sociale din Micro 40, unde 
fusese repartizată de Primărie, se 
regăsește în situaţia ingrată de a 
refuza ofertele municipalităţii. Fe-
meii i-au fost oferite două variante. 
Una tot în Micro 40, iar o alta, la o 
casă în curs de evacuare, de pe stra-
da Poșta Veche. Le-a refuzat pe am-
bele, susţinând că în niciuna dintre 
locaţii nu se simte în siguranţă cu 
cei doi copii. “Una era la un bloc din 
Micro 40, dar nu mai vreau să mai 
stau în cartierul ăsta, iar una pe 
strada Poșta Veche colţ cu Movilei, 
de unde tocmai evacuaseră niște 
ţigani. O casă cu geamuri sparte, 
unde ţiganii au făcut scandal de 
faţă cu domnii de la Fondul Locativ. 
După ce aceștia au plecat, s-au în-
tors, au sărit gardul și au dormit tot 
acolo, în casa aia. Cum să mă duc eu 
cu doi copii să locuiesc acolo?”, ne 
mărturisea Gabriela, în urmă cu o 
lună, când a venit la redacţie să ne 
ceară sprijinul pentru a nu ajunge 
să locuiască pe stradă.

Sinistrul G4, 
în topul “ofertelor”

Că solicitanţii de locuinţe so-
ciale nu prea au de unde alege 

ne-a fost confi rmat de Primăria 
Galaţi, care, la solicitarea noas-
tră ne-a pus la dispoziţie cifre 
ce arată o realitate cruntă. Pe 
masa Fondului Locativ se afl ă 
în prezent 1.650 de solicitări, în 
condiţiile în care Primăria are 
în administrare, tot la această 
dată, doar 1.057 de locuinţe. 
Acestea sunt amplasate pe toată 
raza municipiului, preponde-
rent în zona Aviaţiei, pe Drumul 
de Centură (cartierul social din 
Micro 17), dar și în Ţiglina 1 sau 
pe strada Traian. Doar 15 loca-
ţii sunt la case, restul fi ind la 
blocuri.

Din totalul locuinţelor admi-
nistrate de Primărie, 835 sunt 
ocupate, în baza unor contracte 
de închiriere afl ate în derulare, 
restul fi ind considerate ofi ci-
al libere. În realitate, nu toate 
pot fi  atribuite. Cele mai multe 
se afl ă în sinistrul ghetou din 
Micro 19, blocul G4, un imobil 
devenit “celebru” prin mizerie, 
scandaluri și condiţia oamenilor 
care locuiesc acolo.

“Sunt disponibile, libere de 
contract, 222 de unităţi locati-
ve, din care 40 în Micro 17, pe 
Drumul de Centură, 134 la blo-
cul G4 din Micro 19, dar care nu 
pot fi  atribuite din motive tehni-
ce, și 48 la blocul «Pexco», care 
la acest moment sunt în curs de 
reabilitare”, ne-a precizat Petri-
ca Paţilea, purtătorul de cuvânt 
al Primăriei Galaţi. >

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Săracii Galaţiului
au de ales între 

ghetou şi cerul liber

Căminele de pe strada Pictor Isser,  u

ceva mai civilizate, dar ocupate
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“Pexco” și M-urile, 
cele mai curate variante

Pe lista de locuinţe sociale ofe-
rită de Primăria Galaţi se afl ă și o 
locaţie pe care o putem numi de 
lux. Este vorba de Blocul A4, situat 
pe strada Traian, care găzduiește, 
la parter, Serviciul de Stare Civilă. 
Este evident că acolo nu au ajuns 
și nu vor ajunge să stea niciodată 
“amărâţii” care formează grosul 
solicitanţilor de locuinţe sociale, 
așa că îl vom excepta de la a-l con-
sidera o posibilă variantă.

Astfel, din disponibilul afl at 
pe rol, cei care au nevoie urgentă 
de un acoperiș deasupra capului 

rămân cu extrem de puţine so-
luţii. Una, deja existentă, este la 
M-urile din Micro 17, în cartierul 
social format din 14 blocuri și 
inaugurat în urmă cu șapte ani. 
Locuinţele de aici au fost conside-
rate prea mici, subdimensionate 
și insufi ciente ca spaţiu mai ales 
pentru familiile numeroase. Lo-
cuinţele date în folosinţă iniţial 
aveau între 15,5 metri pătraţi (o 
cameră) și 28,5 metri pătraţi (trei 
camere). Alte 72 de apartamente, 
construite ulterior, au fost redi-
mensionate, suprafeţele fi ind cu-
prinse între 41 și 54 metri pătraţi. 
Chiar și așa, locuinţele sunt con-

siderate inefi ciente și mult prea 
costisitoare pentru chiriași, de-
oarece inclusiv încălzirea și apa 
caldă pot fi  asigurate numai pe 
energie electrică și mulţi dintre 
locatari nu își pot permite să își 
facă branșamente.

În ceea ce privește blocul “Pex-
co”, din Micro 39, acesta se afl ă în 
renovare, în baza unui proiect de-
marat în 2021. Este vorba despre o 
investiţie cu fonduri europene, de 
6.412.479,42 lei, care vizează rea-
lizarea a 38 de apartamente cu o 
cameră, bucătărie și grup sanitar 
propriu, precum și a zece garsoni-
ere, cu bucătărie și grup sanitar 

propriu. Locuinţele ar urma să 
aibă parchet și gresie, tâmplărie 
PVC și geamuri termoizolante. 
Proiectul mai prevede înlocuirea 
instalaţiilor de alimentare cu apă 
și canalizare, înlocuirea instala-
ţiei termice, precum și refacerea 
trotuarelor, aleilor de acces și ri-
golelor. Rămâne de văzut pe ce cri-
terii se vor acorda aceste locuinţe 
și mai ales cât timp vor rămâne în 
starea în care vor fi  aduse graţie 
proiectului european, la care noi, 
prin taxe și impozite, contribuim 
cu peste trei milioane de lei, adi-
că jumătate din valoarea totală a 
investiţiei. ,
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www.viata-libera.ro administraţie

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Că oferta autorităţilor în ceea 
ce privește asigurarea de locu-
inţe pentru categoriile defavo-
rizate este precară, e una, dar o 
altă realitate, și mai cruntă, este 
aceea că omul benefi ciar de locu-
inţă socială de cele mai multe ori 
(ne)sfi nţește locul. Stau mărturie 
mai cu seamă blocurile devenite 
ghetouri și care au dat, în timp, 
faimă sinistră cartierelor în care 
se afl ă, făcând indezirabilă nu 
doar opţiunea de a deveni locatar 
într-o astfel de locuinţă a Primă-
riei, chiar pe bani puţini, dar și 
ca proprietar, într-un imobil în-
vecinat și fără legătură directă cu 
asistaţii social și năravurile lor.

Cel mai relevant exemplu este 
cel al blocului G4, veteranul ghe-
tourilor din Galaţi și, de depar-

te, cel mai sinistru. Rămas fără 
pereţi și ferestre, imobilul care 
are trei scări și locuinţe cu o ca-
meră, două sau chiar trei, arată 
și acum ca după bombardament. 
Insalubru și periculos, a devenit 
aşa nu doar din lipsa intervenţi-

ilor de reabilitare, dar și al com-
portamentului oamenilor care îl 
locuiesc, care nu doar că nu au 
făcut nici cel mai mic efort să îl 
îngrijească, dar l-au distrus sis-
tematic, prin acţiuni la limita 
penalului.

De o neglijenţă crasă, incon-
știenţă și nepăsare pot fi  acuzaţi 
și chiriașii Cartierului Social din 
Micro 17, vecini cu Drumul de 
Centură. Cazaţi în locuinţele prea 
mici, defi citare la capitolul utili-
tăţi, asistaţii social dau dovadă 
de o ignoranţă care se întâlnește 
în mod nefericit cu hibele de 
construcţie ale cartierului. Mai 
exact, în ceea ce privește folosirea 
sistemului de canalizare, pe care 
îl periclitează în mod frecvent, 
aruncând în el materiale texti-
le, vată medicinală, pamperși şi 
produse de igienă intimă, deșeuri 
menajere, pungi și recipiente 
PVC, resturi alimentare și ma-
teriale de construcţii. Asta duce 
sistematic la blocarea staţiei de 
pompare, fenomen care, pe ter-
men lung, va duce la distrugerea 
reţelei și la costuri uriașe pentru 
remedierea avariilor.  .

distrugeri
Ghetoul din oameni, imposibil de scos

Vom reveni într-o 

ediţie viitoare cu 

un articol despre 

condiţiile ce trebuie 

îndeplinite de 

gălăţenii care solicită 

să primească o 

locuinţă socială, 

precum şi cu lista 

actelor care trebuie 

depuse pentru acest 

lucru.

La blocul G4 sunt, teoretic,  u

cele mai multe locuinţe libere

Blocul A4 de pe strada Traian u Blocul „Pexco“ este în curs de renovare u

Blocul G4, văzut de la stradă u
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baraj
Voinţa Cudalbi, rezultat bun în deplasare: 0-0 la Şuţeşti

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Prima manşă a „dublei“ Vi-
itorul Şuţeşti - Voinţa Cudalbi, 
din barajul de promovare pentru 
Liga a III-a de fotbal, s-a încheiat 
nedecis, 0-0. Un scor bun pentru 
echipa gălăţeană, care a încheiat 
fără gol primit în deplasare. 

„Am obţinut un scor bun, 
care ne dă speranţe pentru re-
tur. Jocul a fost echilibrat, bă-
ieţii noştri s-au descurcat foarte 
bine în defensivă, unde am fost 
permanent în siguranţă. Un 
meci curat, cu două echipe pre-
ocupate de joc“, ne-a declarat an-

trenorul Gelu Munteanu (Voinţa 
Cudalbi).

Ocaziile de gol n-au fost prea 
numeroase. La oaspeţi, cele mai 
însemnate oportunităţi le-au 
avut Marian Cîrjă - lovitură li-

beră, rezolvată de goalkeeperul 
advers, şi Ştefan, după o combi-
naţie cu Matei. Portarul Vicol a 
avut un moment excelent, în re-
priza a doua, cu trei intervenţii 
salutare în aceeaşi fază. Să mai 

spunem că Voinţa a fost însoţită 
de aproape 100 de suporteri, care 
şi-au făcut simţită prezenţa pe 
toată durata partidei. De aseme-
nea, alături de echipă s-a afl at 
fostul „oţelar” Eugen Baştină, 
după toate probabilităţile fi ind 
vorba de o viitoare colaborare 
în condiţiile promovării în Liga 
a III-a. 

Echipa trimisă în teren: Vicol 
- Andrei, Dajboc, Cârjă, Antofe 
- Dragomir, Postelnicu, Chiciuc, 
Ştefan - Stoian, Matei. Au mai in-
trat: Dumitru, Serea şi Ţicău. 

 Returul este programat sâm-
bătă, 24 iunie, ora 17,30, pe tere-
nul din Cudalbi. .

Încă un hop important 
pentru echipa naţională
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Reprezentativa de fotbal a ţării 

noastre mai are de trecut cu bine 

peste o partidă din califi cări, 

după ce a scos un punct preţios 

în Kosovo. 

După remiza de la Pristina, 
scor 0-0, cu Kosovo, la capătul 
unui meci modest ca evoluţie, dar 
cu un rezultat favorabil, România 
are de trecut peste o nouă depla-
sare difi cilă, în Elveţia - liderul 
grupei. „Tricolorii” au nevoie de 
cel puţin un punct pentru a fi  si-
guri că-şi păstrează locul al doilea 
din grupă (poziţie de califi care), 
în faţa Israelului, care are de jucat 
cu Andorra. 

 Clasamentul se prezintă ast-
fel: 1. Elveţia 9 puncte, 2. Româ-
nia 7 p, 3. Israel 4 p, 4. Kosovo 3 
p, 5. Andorra 1 p, 6. Belarus zero 
puncte. 

Partida Elveţia - România este 
programată astăzi, ora 21,45, pe 
Swissporarena (Luzern) şi va fi  
arbitrată de italianul Daniele Or-
sato. Partida va fi  transmisă în 
direct de Antena 1 şi Prima TV.

 Rezultat bun, joc modest 
Partida de vineri seară cu 

Kosovo nu a impresionat deloc, 
dar a adus un punct important 
în economia clasamentului. Do-
rinel Munteanu (cel mai selec-
ţionat fotbalist din istoria Naţi-
onalei României), actualmente 
manager tehnic la SC Oţelul, 
s-a exprimat public în legătură 
cu acest meci. „Trebuie să vedem 
în ansamblu echipa naţională. 
Am început bine campania. Pe 
mine mă interesează punctul. 
Ne menţine pe locul 2, depin-

dem doar de noi. Nu a fost un 
joc reuşit. Trebuie să menţinem 
ideea rezultatului. Ceea ce s-a 
întâmplat în teren, că am avut 
şansă cu portarul Moldovan, se 
va uita foarte repede. Kosovo a 
fost de la început contracandida-
tă. Avem prima şansă cu Israel 
şi Kosovo, iar cu multă atenţie 
ne vom califi ca. Prea multe lu-
cruri pozitive nu putem scoate, 
doar atitudinea. S-a terminat 
cu bine, mai avem de crescut 
nivelul jocului. Cu o înfrângere 
se complicau calculele“, a spus 
Munteanu.

 Se joacă în toată Europa 
Preliminariile pentru Cam-

pionatul European de fotbal de 
la anul se desfăşoară în această 
perioadă, fi ind programate mai 
multe partide în aceste zile. As-
tăzi: Armenia - Letonia, Finlan-
da - San Marino, Ucraina - Malta 
(ora 19,00), Anglia - Macedonia de 
Nord, Belarus - Kosovo, Elveţia - 
România, Franţa - Grecia, Irlanda 
- Gibraltar, Irlanda de Nord - Ka-
zakhstan, Israel - Andorra, Slo-
venia - Danemarca, Turcia - Ţara 
Galilor (ora 21,45). Marţi: Austria 
- Suedia, Bosnia şi Herţegovina 

- Luxemburg, Bulgaria - Serbia, 
Estonia - Belgia, Insulele Feroe - 
Albania, Islanda - Portugalia, Li-
echtenstein - Slovacia, Moldova 
- Polonia, Norvegia - Cipru, Scoţia 
- Georgia şi Ungaria - Lituania. 

 După această serie de me-
ciuri, fotbalul internaţional la 
nivelul selecţionatelor va reveni 
în perioada 7-12 septembrie, cu 
etapele a cincea şi a şasea din 
preliminarii. Atunci România 
va avea de jucat două partide pe 
teren propriu, cu Israel (9 sep-
tembrie) şi Kosovo (12 septem-
brie). .

ELVEŢIA - ROMÂNIA, ÎN PRELIMINARIILE EURO 2024  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă Lee a ajuns până în semifi -

nalele probei de simplu la Mastersul 

de la Ricany. Tenismena de la Dacia 

a obţinut patru victorii şi o înfrânge-

re, în turneul desfăşurat în Cehia.

LUPTE. Pe saltelele Sălii 

„Horia Demian“ din Cluj-Napoca, 

peste 250 de sportivi din 15 ţări 

s-au întrecut în ediţia a VI-a a Tur-

neului Internaţional U15 Wrestling 

Challenge „Ioan Mureşan & Valeriu 

Bularca“. La această competiţie, 

tecuceanca Dezyre Lefter de la 

Vypguard (antrenor Lucian Militaru 

Pădure) a obţinut medalia de bronz 

pentru locul III la categoria 38 kg.  

SUSPENDARE. Tenis-

menul Petru Alexandru Luncanu, 

care a fost legitimat şi la Clubul 

Dunărea Galaţi pe vremea juniora-

tului (antrenat de Costel Curcă) a 

fost suspendat din viaţa sportivă. El 

a fost acuzat că a încălcat Progra-

mul Anticorupţie din Tenis, prin 

manipularea sau infl uenţarea unor 

meciuri.

ARTE MARŢIALE. 
La Tecuci a avut loc un concurs 

dotat cu „Cupa Neko Me“, cu parti-

ciparea a zece cluburi din ţară şi din 

Republica Moldova. În frunte s-a 

clasat clubul organizator, secondat 

de cele din Brăila şi Reşiţa.  .

Gabriela 
Talabă, 
semifi nale 
în Cehia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
continuă 
seria 
transferurilor

FOTBAL. Gruparea gălăţeană Oţelul a 

reuşit să ajungă la un acord pentru legitimarea 

portarului Aurelian Păun, ultima oară la Uni-

versitatea Cluj. În vârstă de 22 de ani, acesta 

a mai bifat nouă prezenţe în primul eşalon, în 

urmă cu două sezoane, când se afl a la Acade-

mica Clinceni, iar în Liga a II-a  a apărat pentru 

Turris Turnu Măgurele. Păun este al patrulea 

transfer ofi cializat de Oţelul, după Pop, Stoian 

şi Bodişteanu, urmând a fi  soluţie de rezervă 

pentru Stoian - până la revenirea lui Dur-Bo-

zoancă. Acesta din urmă se afl ă în perioada 

de recuperare, după o intervenţie chirurgicală 

la umăr. . Florin Radu
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Ploile abundente au creat 
probleme serioase 
în Oltenia
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Guvernul va stabili la următoarea 

şedinţă sumele de bani care vor 

fi  acordate, drept despăgubiri, 

familiilor afectate de inundaţiile 

din ultimele zile, a transmis 

duminică ministrul Muncii şi 

Solidarităţii Sociale, Marius 

Budăi.

„Adoptăm, în următoarea şe-
dinţă de Guvern, o Hotărâre în 
vederea stabilirii sumelor de bani 
care vor fi  acordate drept despă-
gubiri familiilor ale căror locuin-
ţe au fost afectate de calamităţi. 
Hotărârea se va aplica în primul 
rând locuitorilor din comuna 

Greceşti, judeţul Dolj, afectaţi de 
inundaţii în aceste zile“, a scris 
ministrul Marius Budăi, dumini-
că, pe pagina sa de Facebook.

De asemenea, persoanele din 
Greceşti vor benefi cia şi de ajutoa-
re de urgenţă constând în produ-
se alimentare, precum conserve 
şi sticle cu apă minerală, în valoa-
re de 6.500 de lei. Premierul Mar-
cel Ciolacu a convocat duminică 
dimineaţă Comitetul Naţional 
pentru Situaţii de Urgenţă pentru 
aprobarea unor măsuri urgente 
de sprijinire a persoanelor din 
Greceşti, informează Guvernul.

De altfel, pompierii au inter-
venit în weekend în 56 de locali-
tăţi din 19 judeţe şi în municipiul 
Bucureşti pentru înlăturarea 

efectelor negative generate de 
ploile abundente şi vântul puter-
nic, potrivit unui comunicat al 
Inspectoratului General pentru 
Situaţii de Urgenţă transmis, du-
minică. Aceştia au evacuat apa 
din 47 de case, două incinte ale 
unor operatori economici, două 
subsoluri ale unor instituţii pu-
blice, 202  curţi, cinci anexe, 46 de 
beciuri şi cinci străzi, iar, în jude-
ţele Gorj, Dolj şi Caraş-Severin au 
evacuat preventiv 107 persoane, 
din cinci localităţi. Totodată, cir-
culaţia feroviară a fost temporar 
oprită pe Magistrala 100/Mehe-
dinţi, între Simian şi Zegaia, si-
tuaţia fi ind remediată ulterior.

Conform meteorologilor, până 
astăzi, 19 iunie, la ora 10,00, este 

în vigoare o avertizare Cod gal-
ben de instabilitate atmosferică. 
În intervalul menţionat, local 
vor fi  perioade cu instabilitate at-
mosferică în Moldova, Muntenia, 
jumătatea de est a Transilvaniei 
şi sudul Dobrogei, precum şi în 
Carpaţii Orientali şi Meridionali. 
Se vor înregistra averse, descăr-
cări electrice, intensifi cări de 
scurtă durată ale vântului şi, pe 
arii restrânse, vijelii şi grindină. 
În intervale scurte de timp sau 
prin acumulare, cantităţile de 
apă vor fi  de 20-25 litri/mp şi, 
izolat, de peste 30-40 litri/mp. 
Administraţia Naţională de Me-
teorologie spune că vremea se 
va menţine instabilă şi în zilele 
următoare. .

GUVERNUL VA APROBA DESPĂGUBIRI PENTRU INUNDAŢII  .  URGENŢĂ

 UNU DIN ZECE 

ELEVI 

NU PARTICIPĂ 

LA EVALUAREA 

NAŢIONALĂ
ABSENŢI. Ministerul 

Educaţiei a anunţat că doar 

161.500 de elevi au fost înscrişi 

la Evaluarea Naţională, de către 

şcoli. Este o diferenţă de peste 

15.500 de elevi între numărul celor 

care erau înscrişi la începutul 

anului şcolar în clasa a VIII-a şi 

numărul celor care acum fi gurează 

în statistica de examen, conform 

edupedu.ro. Asta înseamnă 8,8% 

din totalul celor raportaţi ca fi ind 

înscrişi în clasa a VIII-a, adică 1 

din 10 elevi.La simularea Evaluării 

Naţionale din luna martie au fost 

prezenţi 164.009 elevi, cu peste 

2.500 mai mulţi decât au ajuns să 

fi e înscrişi la examenul propriu-zis. 

La începutul anului şcolar 2023-

2023, erau peste 177.000 de elevi 

înscrişi în clasa a VIII-a, arătau 

datele ofi ciale. Ministerul Educaţiei 

nu a prezentat situaţia acestora, 

dacă sunt repetenţi, dacă au 

abandonat şcoala sau dacă 

sunt elevi care nu au fost înscrişi 

de către şcoli şi ce motive stau 

în spatele acestor absenţe, iar 

comunicatul nu explică în niciun fel 

această diferenţă. 15.500 de elevi 

înseamnă echivalentul a 620 de 

clase cu câte 25 de elevi fi ecare. 

Totodată, ministerul a anunţat că 

examenul va fi  organizat în 3.553 

de unităţi de învăţământ/centre de 

examen.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Congresul USR a votat, în wee-
kend, un mandat pentru consti-
tuirea unui pol de dreapta la 
alegerile din 2024, potrivit unui 
comunicat de presă al formaţiu-
nii politice. „USR a votat un man-
dat pentru formarea unui pol de 
dreapta la alegerile din 2024. 647 
de delegaţi au votat pentru man-
datul propus de Cătălin Drulă, 
au fost doar 5 voturi împotrivă şi 

48 de abţineri“, se precizează în 
comunicatul Uniunii.

Conform sursei citate, pre-
şedintele USR, Cătălin Drulă, a 
prezentat o viziune pentru câşti-
garea alegerilor din 2024 de către 
un pol al forţelor de dreapta şi 10 
principii care să stea la baza unui 
program de guvernare. „Princi-
palele angajamente pe care lide-
rul opoziţiei le-a menţionat pen-
tru 2024 sunt: investirea banilor 
publici în educaţie, eliminarea 
privilegiilor, tăierea cheltuielilor 

inutile ale statului, reconstrucţia 
statului pe bază de onestitate şi 
performanţă, protejarea mediu-
lui şi investiţii în energia verde“, 
se menţionează în comunicat.

În plus, s-a stabilit ca progra-
mul de guvernare să fi e realizat 
„printr-un proces de largă con-
sultare în societate“, pornind de 
la reformele şi investiţiile din 
PNRR şi de la principiile libera-
lismului modern.

Invitat la eveniment, preşe-
dintele PMP, Eugen Tomac, a de-

clarat că USR a devenit cea mai 
mare ameninţare pentru parti-
dele „învechite în rele“, care vor 
stabilitate ca „să fure în linişte“, 
de aceea partidul are în faţă o 
mare provocare, aceea de a salva 
onoarea dreptei şi de a da semna-
lul unităţii pentru toţi cei ce vor 
o Românie „în care să ne creştem 
copiii în linişte şi pace“. Totoda-
tă, el a menţionat că preşedintele 
Klaus Iohannis lasă, după ultimul 
mandat, o ţară „predată la cheie 
PSD“. .

congres
USR se exprimă pentru formarea unui pol de dreapta

Port turistic 
de mare 
interes, 
la Jurilovca

INAUGURARE. Primăria Jurilovca 

a anunţat că noul port turistic din localita-

tea de pe malul lagunei Razim-Sinoe a fost 

inaugurat sâmbătă, 18 iunie, cu un spectacol 

complex, care a culminat cu un show de dro-

ne de şapte minute, potrivit news.ro. Noul port 

turistic are o capacitate de 180 de locuri de 

acostare, împărţite într-o zonă pentru pescari 

şi una pentru turişti şi locuitorii zonei. Investiţia 

fi nală se ridică la 19.429.030 de lei, fi ind cel 

mai mare proiect în infrastructură din fonduri 

europene realizat până acum în comuna Juri-

lovca. Primarul Eugen Ion a declarat că, deja, 

portul este suprasolicitat.  . G.I.M.



10 19 IUN 2023L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Bugetul Uniunii 
Europene, recalibrat 
pentru a sprijini Ucraina
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană va propune 

marţi o serie de modifi cări 

la bugetul pe termen lung 

al Uniunii Europene (UE), în 

ideea de a sprijini Ucraina în 

următorii ani şi, de asemenea, 

pentru a face faţă unor costuri 

mai mari cu serviciul datoriei 

pentru emisiunile comune de 

obligaţiuni, au declarat mai mulţi 

ofi ciali europeni consultaţi de 

Reuters. 

În acest an, UE va furniza 
Ucrainei 18 miliarde de euro, dar 
vrea să găsească o soluţie stabilă 
pe termen lung, astfel încât auto-
rităţile de la Kiev să benefi cieze 
de o certitudine fi nanciară, pe 
măsură ce luptă să respingă in-
vazia rusească.

„UE este gata să acorde Ucrai-
nei un sprijin fi nanciar sustena-
bil şi predictibil dincolo de 2023, 
pentru a menţine atât stabilitatea 
macro-fi nanciară, cât şi pentru 
a sprijini reconstrucţia“, a de-
clarat vicepreşedintele Comisiei 
Europene, Valdis Dombrovskis. 
„Ne uităm la acest cadru în ca-
drul procesului de revizuire a 
Cadrului Financiar Multianual 
2024-2027“, a spus Dombrovskis, 
într-o conferinţă de presă. 

Unii ofi ciali au estimat că spa-
ţiul disponibil pentru Ucraina în 
bugetul UE ar putea fi  de apro-
ximativ 20 de miliarde de euro 
pe an, ceea ce ar însemna peste 
80 de miliarde de euro până în 

2027. Ofi cialii UE spun că proce-
sul de revizuire ar putea include, 
de asemenea, o propunere pentru 
noi surse de venituri la bugetul 
comunitar, care în jargonul de la 
Bruxelles sunt denumite „resur-
se proprii“, care să aibă legătură 
cu profi turile companiilor. 

„Cuferele“ UE au nevoie de noi 
fonduri pentru că majorarea do-
bânzilor a dus la creşterea semni-
fi cativă a costurilor cu serviciul 
datoriei pentru cele 800 de mili-
arde de euro pe care guvernele 
UE urmează să le împrumute la 
comun şi să le şi cheltuie, până în 
2026. Această schemă de 800 de 

miliarde de euro, denumită Next 
Generation EU, este destinată să 
facă economia blocului comu-
nitar mai verde şi mai adaptată 
la era digitală. În momentul în 
care schema a fost convenită, în 
luna decembrie 2020, se estima că 
rambursarea datoriilor va însem-
na costuri de 15 miliarde de euro 
pe an. La acea dată însă dobânzile 
practicate de BCE erau negative, 
iar între timp au urcat la 3,5 la 
sută, şi este posibil să continue să 
crească, pentru a combate infl a-
ţia.  „Majorarea dobânzilor a dus 
costul cu serviciul datoriei la un 
nivel dublu faţă de cel prognozat 

iniţial, fi ind posibil să ajungă la 
30 de miliarde de euro“, a declarat 
europarlamentarul Jose Manuel 
Fernandes, implicat în rectifi ca-
rea bugetului european. „Este 
urgentă nevoie de o revizuire 
ambiţioasă a Cadrului Financiar 
Multianual, alături de un nou 
pachet de resurse proprii“, a adă-
ugat Fernandes. 

Cu toate acestea, miniştrii 
Finanţelor din Germania şi Ţă-
rile de Jos au exclus vineri să îşi 
majoreze contribuţiile la bugetul 
UE, susţinând că pentru a acoperi 
plăţile mai mari cu dobânzile, Co-
misia va trebui să facă economii 
în alte părţi, aşa cum fac guver-
nele naţionale. Măsurile pentru 
consolidarea fi nanţelor publice 
naţionale, după sprijinul generos 
oferit economiei în timpul pan-
demiei şi crizei costului vieţii, ar 
urma să afecteze, de asemenea, 
o altă idee vehiculată anul trecut 
de Comisia Europeană: înfi inţa-
rea unui Fond Suveran European. 
Acest fond, a cărui mărime nu a 
fost dezvăluită, era destinat să sti-
muleze investiţiile strategice ale 
Europei în tehnologii de vârf şi 
energii regenerabile, astfel încât 
blocul comunitar să poată concu-
ra mai bine cu China şi SUA. Însă, 
în condiţiile în care nu mai sunt 
disponibile noi fonduri, cel mai 
probabil Fondul Suveran Euro-
pean va fi  redenumit, iar fi nanţa-
rea va fi  asigurată prin transferul 
de bani de la programe existente, 
precum InvestEU, Horizon Euro-
pe şi Fondul pentru Inovaţie, sus-
ţin ofi cialii europeni. .

SPRIJIN FINANCIAR PREDICTIBIL  .  RECTIFICARE

  Forţele aeriene ucrainene au 
lansat, la sfârşitul săptămânii, 
17 atacuri asupra unor zone cu 
concentrări de trupe ruseşti, în 
timp ce Moscova a atacat din nou, 
printre altele, regiunea Kiev, a 

anunţat Statul Major General al 
Forţelor Armate ale Ucrainei, ci-
tat de agenţia EFE. „Pe parcursul 
ultimei zile, aviaţia forţelor de 
apărare a efectuat 17 atacuri 
asupra unor zone în care erau 

concentrate trupe inamice. De 
asemenea, soldaţii noştri au dis-
trus un elicopter de atac inamic 
Ka-52 şi şapte vehicule aeriene 
fără pilot de recunoaştere tacti-
co-operaţională“, se arată într-un 
buletin militar ucrainean. Aces-
ta adaugă că „pe parcursul zilei, 
unităţile de rachete şi artilerie au 
atacat un post de comandă, 3 zone 
de concentrare inamică, 5 unităţi 
de artilerie în poziţii de tragere, 
4 staţii de război electronic şi alte 
2 instalaţii inamice importante“.  
Toate acestea în timp ce, în ulti-
mele 24 de ore, Rusia a declanşat 
un alt atac asupra regiunii Kiev cu 
şase rachete balistice Kh-47 Kinjal 

lansate din aer şi şase rachete de 
croazieră Kalibr, toate fi ind dobo-
râte de partea ucraineană. În plus, 
ruşii au efectuat 33 de atacuri ae-
riene şi 59 cu sisteme de rachete cu 
lansare multiplă în care, pe lângă 
pagube la nivelul infrastructurii, 
au fost raportate victime civile.  
În raportul militar se precizează 
că forţele ruseşti îşi concentrează 
eforturile principale pe direcţiile 
Liman, Bahmut, Avdiivka şi Ma-
rinka, iar în ultimele 24 de ore 
au avut loc 36 de confruntări. Pe 
fronturile Zaporojie şi Herson, 
forţele ruse continuă să desfăşoa-
re acţiuni defensive, adaugă sursa 
citată. . Ovidiu Amălinei

război
Atacuri ucrainene asupra concentrărilor de trupe ruseşti

Planuri pentru 
reconstrucţia 
Ucrainei

 ŞEFUL 

DIPLOMAŢIEI 

AMERICANE, 

VIZITĂ ÎN CHINA

NEGOCIERI. Secretarul 

de stat american, Antony Blinken, 

a sosit duminică la Beijing, unde 

se va întâlni cu mai mulţi ofi ciali 

chinezi de rang înalt, informează 

dpa. Programată iniţial în februarie, 

vizita sa de două zile - un demers 

pentru detensionarea relaţiilor 

chino-americane - a fost anulată 

atunci în ultimul moment, după ce 

americanii au descoperit un balon 

chinez de spionaj care survola 

teritoriul Statelor Unite, reaminteşte 

agenţia citată. Ofi cialul american a 

declarat vineri că va discuta „direct 

şi sincer“ despre „preocupările 

foarte reale“ ale Washingtonului 

privind mai multe probleme, cu 

scopul de a stabili „o comunicare 

deschisă şi mai autorizată“ pentru 

„gestionarea responsabilă“ a 

relaţiilor bilaterale, consemnează 

dpa şi AFP. „O concurenţă intensă 

necesită o diplomaţie susţinută 

pentru a evita transformarea 

concurenţei într-o confruntare sau 

un confl ict“, a spus el. Relaţiile 

dintre cele două mari puteri sunt 

tensionate de susţinerea Beijingului 

faţă de războiul declanşat de Rusia 

împotriva Ucrainei, de ameninţările 

Chinei la adresa Taiwanului şi de 

confruntările comerciale în domenii 

cum ar fi  microprocesoarele 

avansate.  . O.A.C. 

CONFERINŢĂ. Responsabili din 

peste 60 de ţări şi sute de lideri ai marilor com-

panii globale sunt aşteptaţi în această săptămâ-

nă la Londra pentru a doua Conferinţă interna-

ţională privind reconstrucţia Ucrainei, a anunţat 

guvernul britanic, notează AFP. „Reconstrucţia 

economiei ucrainene este la fel de importantă ca 

strategia sa militară“, potrivit premierului britanic, 

Rishi Sunak. La peste un an de la începutul răz-

boiului, Banca Mondială a evaluat nevoile imedi-

ate ale Ucrainei la 14 miliarde de dolari pentru a 

repara daunele provocate de lupte. Redresarea 

economiei ţării va costa însă 441 de miliarde de 

dolari. . Ovidiu Amălinei
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Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră mobilată, 

etaj 3, A-uri, Ţiglina I, 32000 

euro. Whatsapp +491727719811 

(280353) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere, anexe- 

pretabil mansardare, central. 

0733229030. (280316) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • De vânzare în exclusivitate du-

plex cu 2 camere situat în 

Clădirea Stela, Str. Nicolae 

Bălcescu 80A - 141.627 euro - 

89,17 mp suprafaţa construită 

totală. Detalii: 0755.857.811 

(280305) 

 • Vând casă, com. Corni (fostă 

brutărie). Accept variante. Preţ 

negociabil. Tel. 0752969661. 

(280354) 

 • Casă P+1 la roşu, anexe lo-

cuibile, utilităţi, Independenţa. 

Negociabil. 0727171195. 

(280366) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer închiriere ap. 1 cameră, 

Port, bl. Brateş. Tel. 0745328408. 

(280374) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză.inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel: 0745021213, 

0752030818. (280105) 

 • SC angajează dulgheri, 

zugravi, fi nisori, fi erari şi ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (280179) 

 • BELUGA POOL angajează 

bucătar și ajutor de bucătar. 

Relaţii la telefon: 0772271636. 

(280193) 

 • Societate Comercială din 

Galaţi căutăm colegi: 

-Electricieni; -Lacătuși 

Mecanici; -Meseriași în ame-

najări interioare; -Necalifi caţi. 

Negocierea începe de la 4150 lei 

net/ lunar. Rel. la tel. 0735526101. 

(280255) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (280257) 

 • Angajez personal fast 

food, cu experienţă. Tel. 

0744978853. (280375) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 

0744.662.167 (280294) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(280311) 

 • Angajez ospătar, bucă-

tar şi ajutor bucătar. Tel. 

0749278177. (280323) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic și strungar. Rel. 

la tel. 0746045589 (280328) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

electrician şi borverist. Tel. 

0748211128. (280333) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749223352 (280342) 

 • SC angajează ajutor de 

bucătar. Tel.: 0749223352 

(280343) 

 • SC angajează șofer cat.B 

-distribuţie. Tel.: 0749223352. 

(280344) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352. (280345) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și 

aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749223352. (280346) 

 • Societate angajează con-

ducător auto permis C+E, 

pentru campania agrico-

lă. Ferma este la Vădeni- 

BrăilaTel. 0752235635, email: 

resurse.umane.gl@gmail.

com (280348) 

 • Companie specializată în 

producţia de armături metalice 

angajează: OPERATORI utilaje 

profi lare la rece; MANIPULANŢI. 

Contact: 0753038186, email: eu-

gen.cuza@rosteel.ro (280351) 

 • Societate comercială anga-

jează mecanic utilaj în condiţii 

avantajoase, pentru activita-

te pe Platforma Liberty Galaţi. 

Tel.0757.579.921. (280359) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 

ECONOMIST,TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR. 

TEL. 0745686276 (280360) 

 • SC COMBAVIPOR SA anga-

jează: şef parc auto cu com-

ponente de operator transport 

rutier marfă (ARR), laborant, 

lăcătuş mecanic, electrician. 

0752235635, email: resurse.

umane.gl@gmail.com, adresa: 

str. Ştefan cel Mare nr.9, Galaţi. 

(280371) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi, angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, 

tăietori autogen, dulgheri, 

fi erari betoniști. Salariul mi-

min 3.150 lei net. Relaţii la tel. 

0747172775 si 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00 

(280373) 

 • SC angajează muncitori ca-

lifi caţi şi necalifi caţi, (amena-

jări). Rel. la telefon 0753859476. 

(280380) 

 • Căutăm persoană îngri-

jire bătrână+ menaj. Tel. 

0745312460 (280384) 

 • Angajam soferi profesionisti C+E, 

salariul motivant . Relatii suplimen-

tare 0726730095. (575) 

 • IN ZIUA DE. 19 IUNIE 2023, 

FIRMA AMERICAN STAR 

POPCORN DG SRL GALAŢI, 

ORGANIZEAZA CONCURS 

PENTRU 2(DOUA) POSTURI 

DE MUNCITORI AJUTOR IN 

BUCĂTĂRIE, CETĂŢENI UE ŞI 

NON-UE, EXPERIENTA CEL 

PUŢIN 3 LUNI, PE UN POST 

SIMILAR,INFORMAŢII LA 

TELEFON 0741506785. (576) 

MATRIMONIALE   

 

 • Domn 47 ani caut doamna pentru 

legarea unei prietenii sau căsătorie 

tel 0792484885 (564) 

TRUSTUL DE PRESĂ "DUNĂREA DE JOS"
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angajează

?SECRETARĂ
?ŞOFER
? CASIER 

mica publicitate

Telefon: 0725 348 672

PRF PVL 000110 PRF MP 003365

PRF PVL 000008

Data Data 
întreruperiiîntreruperii

Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea Intervalul Intervalul 
orarorar

26.06.2023

Loc. Negrilesti partial (zona morii 

Negrilesti); - Loc. Cosmesti partial 

(zona stadion);

08.30-16.30

26.06.2023 Loc. Namoloasa (zona Biserica); 09.00-12.00

26, 27.06.2023 Loc. Namoloasa (zona Scoala); 12.00-15.00

26, 28, 

30.06.2023

Loc. Draganesti,sat Malu Alb, strada catre 

raul Bârlad;
08.00-15.00

27.06.2023

Loc. Smardan (zona intrare in Smardan 

dinspre Galati, strazile Alexandru cel 

Bun, Emil Racovita, Matei Corvin si Vasile 

Lupu);

Loc. Branistea (zona de la calea 

ferata spre Primarie, Scoala si iesire 

spre Schela);

08.30-15.30

27.06.2023  Loc. Namoloasa (zona Camin Cultural); 09.00-12.00

27.06.2023

Mun. Galati: (Ecoland, Doladela, Deseuri 

mesajere, Maddy's Dream, Infor, 

Scorpion, Iulicris Recycling, zona Triaj B 

si Atelier Zona Barbosi);

19.00-21.00

27-28.06.2023  Loc. Munteni partial; 09.00-17.00

28.06.2023

Loc. Suceveni (zona Primarie); - Com. Jo-

rasti, Loc. Zarnesti (localitatea Zarnesti in 

totalitate si localitatea Jorasti zona CAP)

08.30-15.30

28.06.2023  Loc. Namoloasa (zona Primarie); 09.00-12.00

28.06.2023

Mun.Galati: Str. Locomobilei,Str. 

Depoului,Str. Temisana, Str. Etna, Str. 

Berheci, Str. Caramidariei. Agios 

Construct. Abonati casnici si Agenti 

economici aferenti;

09.00- 13.00

28.06.2023
 Loc. Smardan (Romsit, Nevada SRL, 

Ubeytogullarry Semir si Epurare);
09.00-16.00

28.06.2023  Loc. Namoloasa (zona depozit materiale); 12.00-15.00

28.06.2023

Mun. Galati (Ecoland, Doladela, Deseuri 

mesajere, Maddy's Dream, Infor,              

Scorpion, Iulicris Recycling);

18.00-20.00

28.06.2023
Com. Sendreni, Loc. Movileni (SMA        

Sendreni, Triaj A, Silvamod si Hidrosfera);
20.00-22.00

29.06.2023
Loc. Independenta (zona Primarie, Profi  

si Scoala);
08.30-15.30

29.06.2023 Loc. Serbanesti partial (zona abator); 08.30-16.30

29.06.2023 Loc. Namoloasa (zona SMA); 09.00-12.00

29.06.2023 Loc. Matca partial (zona cazan tuica); 09.00-17.00

29-30.06.2023 Loc. Munteni partial; 09.00-17.00

30.06.2023
Loc. Priponesti partial (zona E 85); - Loc. 

Berheci partial (zona Gara Berheci);
08.30-16.30

30.06.2023
Com. Sendreni, Loc. Movileni (SMA       

Sendreni, Triaj A, Silvamod si Hidrosfera);
19.00-21.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
 în perioada 26-30.06.2023

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

zile de la data publicării anun-
ţului pe pagina de internet a 
A.P.M. Galaţi, pe email offi ce@
apmgl.anpm.ro sau fax 0236 

471 009. (280381) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 

Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (279768) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(279974) 

 DECESE  

 • Cu mult regret şi întristare, 

anunţăm trecerea la cele 

veşnice a bunului 

şi dragului nostru prieten 

GURĂU MARIAN. 

Vei rămâne de-a pururi 

în inimile noastre. 

Fam. Osman - Gina şi Emil.

(280383) 

 COMEMORĂRI  

 • Nimic nu e mai dureros 

în viaţă decât despărţirea 

de cei dragi. S-au împlinit 

patru ani de la greaua 

despărţire, dar ne aducem 

aminte cu pioşenie şi 

admiraţie de iubitul nostru 

soţ şi tată care a fost 

Prof. univ. dr. 

MIHALACHE BRUDIU, 

precum şi de strădaniile 

sale pentru păstrarea 

comorilor istorice ale 

Galaţiului. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Familia Brudiu (577) 

 DIVERSE  

 • Ultimele 6 locuri ex-

cursie Delta Dunării, to-

tal 22-25 iunie, Pădurile 

Caraorman- Letea, Musura 

insulă Pelicani. Telefon 

0724562787. (280362) 

 • S.C. MYT HOLDCO CLEAN 
ENERGY S.R.L., titular al pro-
iectului ”Construire Centrală 
electrică fotovoltaică ”Târgu 
Bujor”: panouri fotovoltaice, 
staţie transformare, linie electri-
că subterană pentru interconec-
tare, împrejmuire teren, drumuri 
pentru acces și organizare de 
șantier”, anunţă publicul inte-
resat asupra luării deciziei eta-
pei de încadrare fără evaluarea 
impactului asupra mediului de 
către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impac-
tului asupra mediului, pentru 
proiectul ”Construire Centrală 
electrică fotovoltaică ”Târgu 
Bujor”: panouri fotovoltaice, 
staţie transformare, linie electri-
că subterană pentru interconec-
tare, împrejmuire teren, drumuri 
pentru acces și organizare de 
șantier”, propus a fi  amplasat 
în oraș Târgu Bujor, nr. cad. 
103038 + 103039, judeţul Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare și 
motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate la următoa-
rea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 
Reglementări - Acordul de me-
diu - Drafturi acte de reglemen-
tare - Proiect decizie etapă de 
încadrare 2023. Publicul inte-
resat poate înainta comentarii/
observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 10 

 • Astăzi, 19 iunie, 

se împlinesc 10 ani de când 

s-a ridicat la ceruri 

un admirabil navalist, 

ing. VICTOR PALADESCU, 

şeful secţiei 1 Bazin 

Construcţii navale. Un bun 

organizator şi cu o intuiţie 

ieşită din comun asupra sar-

cinilor de plan ce ne stăteau 

în faţă, pentru realizarea lor. 

Îi purtăm un pios omagiu 

şi-L rugăm pe Cel de Sus 

să-i ierte lui greşelile făcu-

te din ştiinţă sau neştiinţă. 

Cu adânc respect, Anton 

Buliga şi Marin Dinu, foşti 

şefi  ai atelierelor Sudură şi 

Construcţii montaj. (280370) 

PRF MP 003364

DIVERSE procedurii de evaluare a impac-

PRF MP 003364

ANUNŢ PUBLIC
Comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi, titular al proiectului 

„Modernizare străzi în comuna  Drăgănești,  judeţul Galaţi” 

anunţă publicul interesat  asupra  depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiectul “Modernizare străzi în comuna  

Drăgănești,  judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în  intravilanul co-

munei Drăgănești. 

Informaţiile privind proiectul  propus  pot fi  consultate pe pagina  

de internet a autorităţii  competente  pentru protecţia  mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - Acord de mediu 

-Documentaţii  procedură EIA și EA-Memorii de prezentare 2023 și 

la sediul titularului, UAT  Comuna Drăgănești, sat  Drăgănești, strada 

Principală, nr.196, comuna Drăgănești, judeţul Galaţi. 

Obsevaţiile publicului  se primesc  pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro.

PRF PVL 000107

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000020

PRF PVL 000012
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:59 pm

Timişoara

30 1616

Cluj

27 1414

Bucureşti

27 1717

Galaţi

23 1717

Constanţa

27 1717

Braşov

22 1313

Londra

25 1515

Paris

27 1818

Madrid

30 1818

Roma

32 1717

Chişinău

25 1717

cronologieologie

iunie

19

1623 u Se naşte BLAISE PASCAL 
(m. 1662), matematician, fizician, 
filosof, moralist francez.
1899 u Se naşte GEORGE CĂLINESCU
(m. 1965), critic şi istoric literar, 
eseist, prozator, dramaturg, poet, 
publicist, traducător, membru al 
Academiei Române.
1906 u Se deschide la Bucureşti, 
în Parcul Libertăţii [azi, Parcul 
„Carol I“], „Expoziţia Generală 
Română“ dedicată împlinirii a 
40 de ani de la urcarea pe tron a 
principelui Carol I.
1923 u Se naşte CONSTANTIN 
ŢOIU (m. 2012), prozator, 
publicist, traducător.
1930 u Are loc primul zbor cu 
planorul peste Canalul Mânecii, 
efectuat de canadianul Robin 
Beardmore.
1941 u Se naşte IRINA PETRESCU 
(m. 2013), actriţă de teatru 
şi film, laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul 
UNITER pentru întreaga 
activitate, cu premii ACIN/UCIN.
1947 u Se naşte, la Corod, jud. 
Galaţi, VASILE SEVASTRE 
GHICAN, scriitor, publicist.
1973 u În faţa clădirii Muzeului 
memorial „Costache Negri“, din 
comuna ce-i poartă azi numele, 
judeţul Galaţi, s-a dezvelit un 
bust a lui Costache Negri, lucrare 
în piatră a sculptorului Boris 
Lenovici.
1983 u Se inaugurează podul 
rutier de la Agigea, cu o lungime 
totală de 300 de metri, circulaţia 
desfăşurându-se pe patru benzi.
1993 u Încetează din viaţă 
WILLIAM GOLDING (n. 1911), 
scriitor britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură.
2016 u Încetează din viaţă 
MARCEL IONESCU (n. 1938), 
gălăţean prin adopţie, scriitor, 
autor de literatură pentru copii, 
de texte pentru lucrări de muzică 
uşoară, pedagog, publicist, 
compozitor. 

Gică Petrescu, 
simbol nemuritor 
al muzicii româneşti

Cântăreţul şi compozitorul 
Gică Petrescu s-a născut pe 2 
aprilie 1915, la Bucureşti. A ab-
solvit Liceul „Gheorghe Şincai“ 
din Capitală.

A debutat devreme, într-o for-
maţie studenţească. În perioada 
anilor 1937-1939, s-a format pro-
fesional, alături de orchestrele 
„Radu Ghindă“ şi „Dinu Şerbă-
nescu“, la Cazinoul din Sinaia. 
După perioada de început, mar-
cată de turnee, a urmat recunoaş-
terea ca profesionist, prin anga-
jamente la teatrele „Alhambra“, 
„Gioconda“ şi „Boema“ - din 1940, 
„Savoy“, sub conducerea lui Ion 
Vasilescu, şi la Teatrul „Constan-
tin Tănase“, din 1944. A susţinut 
spectacole la cele mai celebre 
restaurante şi teatre de revistă 
ale Bucureştiului, a cântat în 
faţa unor personalităţi ca Rege-
le Mihai sau Louis Armstrong şi 
a întreprins numeroase turnee 
internaţionale.

Gică Petrescu a compus şi in-
terpretat un număr impresionant 
de piese, peste 1.500 conform unor 
surse autorizate, înregistrate în-
tr-o impresionantă discografi e, 
multe dintre ele devenite în timp 
şlagăre, preluate de mulţi inter-
preţi ai genului. Este unul dintre 
puţinii artişti din lume care şi-a 
imprimat muzica pe discuri de pa-
tefon şi de pick-up, dar şi pe casete 
şi pe CD-uri. Printre şlagărele sale 
se numără: „Fetiţe dulci ca-n Bucu-
reşti“, „Costică, 

Costică“, „Ia mai toarnă un păhă-
rel“, „Uite-aşa aş vrea să mor“, 
„Du-mă acasă, măi, tramvai“, „Cel 
mai frumos tango“, „Astăzi e ziua 
ta“, „Să-mi cânţi, cobzar“, cântece 
fredonate de generaţii întregi. Ta-
lentul său, atât vocal, cât şi com-
ponistic, precum şi vocaţia pentru 
un anumit gen al muzicii uşoare 
i-au conferit un statut aparte în 
peisajul muzical românesc.

De-a lungul timpului, Gică 
Petrescu a fost onorat cu premii 
şi distincţii; un premiu care do-
vedeşte că „eternul Gică“ s-a afl at 
printre preferaţii generaţiior ti-
nere este „Life Time Award“ (pen-
tru întreaga carieră) din partea 
MTV Romanian Music Awards, 
obţinut în 2004. Pe 5 mai 2003, 
i-a fost acordat Ordinul Naţio-
nal „Steaua României“ în grad 
de Cavaler, pentru îndelunga-
ta şi prodigioasa carieră artis-

tică. Despre viaţa cântăreţului, 
George Sbârcea a publicat volu-
mul „Viaţa şi cântecele lui Gică 
Petrescu“ şi s-a realizat un fi lm, 
„Muzica e viaţa mea“ - singurul 
în care maestrul a jucat. A fost 
căsătorit timp de 34 de ani cu Ce-

zarina Moldoveanu, poetă şi 
scriitoare, care a contri-

buit la succesul său.
Gică Petrescu a 

decedat la Bucu-
reşti, pe 18 iunie 
2006, la vârsta 
de 91 de ani. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 19 iunie România & Europa 
FURTUNĂ. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, vremea va fi  înnorată, cu şanse mari 

de furtună. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 23 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 17 grade Celsius. Sunt 66 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 21 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 75 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Despre natură şi culoare“, de 
Diana Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu 
lucrări semnate de elevii secţiei Grafică de la 
Liceul de Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi 
de către Republica Franceză (1922-2022)“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta),

„Ia românească“, „Interior de casă 
tradiţională - în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Universul mineralelor şi cristalelor“, „Culoare 
în lumea animală“, „Viperele din România“, 
„Pe culmile Carpaţilor“. Program (inclusiv 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele) 
miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - 
duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

E nevoie să fi i azi corect, 

pragmatic în tot ceea ce faci.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ești bun strateg, știi să 

construiești un plan trainic, ai 

idei solide, bune, realiste.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Lucrurile se mai înviorează, 

reușești să te mai debarasezi de 

unele griji.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai parte de schimbări în anumite 

relaţii, ies unele secrete la 

suprafaţă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Apleacă-te mai mult asupra 

sferei vieţii interioare, caută mai 

multe răspunsuri în tine.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Înveţi să-ţi gestionezi cât mai 

bine timpul. Nu te lăsa infl uenţat 

de ceilalţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vrei să refaci, să reiei anumite 

lucruri, să repari, să renovezi, să 

corectezi ceva.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Evită gelozia, posesivitatea în 

sfera amoroasă, ai mai multă 

încredere în persoana dragă 

inimii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ziua de azi poate fi  destul de 

dinamică, vor apărea tot felul de 

surprize și situaţii neplanifi cate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai parte de o zi bună în ceea 

ce privește sfera relaţiilor, poţi 

cunoaște persoane infl uente.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să-ţi fi e cam greu 

azi să alegi, vei fi  tentat, ispitit, 

infl uenţat din mai multe direcţii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Fii atent la deciziile legate 

de călătorii, de deplasări 

neplanifi cate.

horoscop
19 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 19 IUNIE 

remember
Octavian Penda (1956-2011)

Artistul plastic Octavian 
Penda s-a născut pe 19 iunie 
1956, la Reșiţa. A absolvit 
Institutul de Arte Plastice din 
București. Pictor și gravor, 
sculptor și medalist, ceramist 
și sticlar, Octavian Penda a 
debutat în 1982, când a câștigat 
concursul pentru proiectul 
medaliei comemorative „2050 de 
ani de la crearea statului dac“. 
A avut expoziţii de gravură, 
ceramică, sticlă și sculptură, 
în ţară și în străinătate. A fost 
fondator și director al Muzeului 

Naţional al Hărţilor și Cărţilor 
Vechi, inaugurat în martie 
2003, proiectul său de sufl et. 
A creat opt piese fi latelice din 
ciclul aniversărilor anului 1999 
și o emisiune cu tema „1498-
1990 - 500 de ani de Cultură 
și Civilizaţie Europeană“. Tot 
în acest domeniu, a realizat 
emisiunea comemorativă 
dedicată victimelor atentatelor 
teroriste din 11 septembrie 
2001, „United We Stand - Uniţi 
vom învinge“. La acestea se 
adaugă celebrele timbre gravate: 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

397 CM

457 CM

454 CM

+ 11 cm

+ 11 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

441 CM

356 CM

290 CM

0 cm

- 1 cm

- 2 cm

MISIUNE PENTRU PREŞEDINTE II 
TVR 1. ora 21,00, acţiune, dramă, thriller, 2002, SUA

  Cu: Chuck Norris u

Titlu original: The President’s Man: A Line in the Sand  u

Joshua (Chuck Norris) este agent secret, mâna dreaptă a preşedinţilor Statelor Unite 
ale Americii. O bandă de terorişti dă o spargere într-un muzeu, pentru a recupera 
componentele unei bombe nucleare ascunse într-o statuetă din expoziţie. Teroriştii 
reuşesc să fure toate piesele bombei şi astfel să construiască o armă mortală.  

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Misiune pentru presedinte II

SUA, Acţiune, Dramă
22:45 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Anne cu „e” la sfârşit (R)

Canada, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Captură la dublu

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Zeii Egiptului

SUA, Aventuri, Fantastic
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Hot Pursuit: Urmărire 

periculoasă (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Tu urmezi!

00:30 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

08:35 Dansul dragostei

SUA, Dramă, Muzical
10:20 Dansul dragostei 2

SUA, Dramă, Muzical
12:05 Stăpânul inelelor:               

Cele două turnuri

SUA, Noua Zeelanda, 
Acţiune, Aventuri

15:05 Din

SUA, Dramă, Horror
16:05 Total Recall. Memorie 

programată

SUA, Canada, Acţiune
18:05 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
19:00 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
20:00 Idolul

SUA, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:30 Familia Gemstone

SUA, Comedie
22:00 Agentul înşelător

Marea Britanie, Dramă
23:55 Profă rea, dar buuună

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Atelier de sanatate

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România…în bucate

17:00 Primăverii

Romania, Comedie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Cod pentru crimă:              

San Francisco

Marea Britanie, Crimă
23:00 Primăverii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 19 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 iunie

„Europa 2009 - Astronomie“, 
„Ziua Mărcii Poștale - Anghel 
Saligny“, „București 550 de 
ani“, „Stemele Dunării I + II“ și 
„Crăciun 2010“. Octavian Penda 
a creat şi bancnota de 500 de lei, 
care îl omagiază pe Brâncuși. 
S-a stins din viaţă la București, 
pe 19 aprilie 2011, la nici 55 de 
ani. . V.G.
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Un interpret:
Cătălin CRIŞAN

(Afl aţi 11 melodii îndrăgite)u

ORIZONTAL:  1) „Vorbeşte…” - … 2) „… de u

dorul tău”(2 cuv.) – Admirate în port! 3)  … 

- „Eu te…” 4) „ Vino…” – Avantaj din start. 

5) Trecute în plan! – Apel telefonic. 6) Final 

de expediţie! - … 7) „Sunt doar un…” - … 

(2 cuv.). 8) „… pleci” – Subsemnatul – 

Începe animaţia! 9) Urme palmare. 10) 

Drepte perpendiculare - … (2 cuv.).

VERTICAL: 1) Lan afectat de ploaia cu u

soare – Camere în stil rustic. 2) Izbucnire 

violentă – Preoţi musulmani. 3) Provincii 

turceşti în afara graniţelor proprii – Cepe! 

4) Omul fără nume – Trecute la casare! 

– A povesti… ca la carte. 5) Indice de 

greutate – Prinse cu noduri! – Enunţ 

incipient! 6) Când apare iubirea! – Alt 

nume pentru lubeniţe. 7) Malta Tenpin 

Bowling Association (siglă) – Urâţi ca 

dracu’. 8) Suma trăirii noastre – Emotiv de 

la început! 9) Cel înaintat în vârstă, alintat. 

10) Armă primitivă cu săgeţi – Sunt nişte 

pocitanii de oameni. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Micşorate... la maxim!

Prinse în 
lanţuri

Lipsit de 
omenie

...

...

Foaie de 
parcurs

A abandona
Aproapele 

cuiva

Potrivire în 
vers

Unge... 
cu gem!

Afecţiuni faţă 
de cineva

De zece ori 
(fem.)

Leguminoasă 
din Africa

Dau de ştire 
(fem.)

Maici!

Asociaţie 
creştină 
milaneză

Dis... de 
dimineaţă!

Lupte drepte

Intrarea în 
America!

Cui bont

Cap de 
papagal!

Depresiune

Iubitor 
de stele

...

Bucată 
muzicală

Început de 
agitaţie!

Legat de cap

...

Abandonat

Tuns scurt!

Cap istoric!

Femei care 
joacă teatru

Mersul pe 
burtă (pl.)

Idee!

Înscris la 
medicină!

Singure!

Crescut cu 
lapte de 
capră

Capitală 
europeană

7 1

6 8

2

7 6 9 8

5 2

5 6 4

3 5

4 8

2

4 2

2 4 1

5 1 9 7

9 6

4 5 6

2 3

7 5 2

5

8 3 7 1

glume
Vasile Ghica 

1
-O familie la restaurant:
- Chelner, ce vin ne 
recomanzi la aniversarea 
căsătoriei?
- Depinde, domnule, vreţi să 

sărbătoriţi sau vreţi să uitaţi…
2

La restaurant:
- Iubito, cerem nota de plată?
- Încă nu, mai am 10% baterie 
la telefon.

reţeta zilei
Prăjitură 
cu dulceaţă

INGREDIENTE.  400 g făină, 4 ouă, 

100 ml ulei, 100 ml lapte, o lingură esenţă de vani-

lie, 1 pliculeţ praf de copt, sare, 180 g zahăr, 200 g 

dulceaţă, 50 g fulgi de migdale.

PREPARARE. Încingem cuptorul şi 

tapetăm o tavă rotundă cu unt şi făină. Într-un 

bol punem ouăle, uleiul, vanilia, zahărul şi mixăm. 

Adăugăm laptele şi amestecăm. La fi nal punem 

făina, sarea, praful de copt şi omogenizăm. Turnăm 

jumătate din compoziţie în tavă şi nivelăm bine. 

Punem dulceaţa, turnăm deasupra restul de aluat. 

Presărăm migdalele. Coacem 20-25 de minute. 

După răcire, pudrăm cu zahăr vanilat.  . R.C.

tv
mania
Cine intră 
în „Groapa” 
Pro Tv

u Serial. Îmi recunosc 
naivitatea: când am afl at că 
Pro Tv a început fi lmările 
pentru serialul „Groapa”, 
gândul mi-a zburat la 
atmosfera de mahala sumbră 
şi fetidă a Cuţaridei lui Ion 
Barbu. M-a luat valul, iar 
mintea a început să joace 
pe degete chipuri şi actori 
pentru galeria de personaje: 
Grigore, Stere, Lina, Bică-
Jumătate, Bozoncea, Paraschiv, 
Didina, Sandu Mână-Mică, Nea 
Fane „Carambol”, Gheorghe 
Zdreanţă şi Popa Metru… 
Pardon, mă scuzaţi, am greşit 
„Groapa”. Viitorul serial Pro Tv 
nu-i „Groapa” lui Ion Barbu, ci 
„Ciukur” - un format turcesc 
de succes. Pe bune, oare am fi  
şi noi în stare să facem ceva ce 
n-au făcut deja turcii?! Că şi 
Antena şi Pro Tv se inspiră, ca 
să nu spun pe şleau - preiau - 
de la turci.

În fi ne, zicea o ştire Pro Tv 
că „Groapa” este, asemenea 
„Clanului“, tot o poveste 
captivantă din lumea dură a 
mafi ei, cu familii infl uente, 
iar acţiunea are loc pe malul 
Dunării, la Giurgiu. Personajul 
principal este jucat de Daniel 
Nuţă, proaspăt tuns cu aura 
de celebritate a recentului rol 
Vlad Ţepeş. Între protagonişti 
mi-au atras atenţia câteva 
nume: Tudor Istodor, Marius 
Manole, Dana Rogoz, Maria 
Buză şi Monica Bârlădeanu. 
„Mă cheamă Manuela Vlahu 
în «Groapa». Sunt din familia 
centrală a acestui serial care e 
o saga de familie. Manuela e un 
personaj destul de atipic pentru 
acest peisaj de familie, în sensul 
că va fi  pata de culoare. O 
femeie destul de extravagantă 
pentru acest stil de familie”, 
a mărturisit frumoasa Monica 
Bârlădeanu. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Noroi 
la ţară
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Se pregăteşte 
programul de vară 
în transportul public
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţenii dependenţi de 
transportul public local ar tre-
bui să se pregătească fizic sau, 
după caz, emoţional să aştepte 
mai mult în staţii, să-şi testeze 
răbdarea şi să-şi exerseze privi-
tul lung, în zare, după un auto-
buz. Şi asta pentru că Transurb 
se pregăteşte să treacă la pro-
gramul de transport de vară. 

La solicitarea noastră, Pri-
măria municipiului Galaţi ne-a 
transmis că, de la 1 iulie 2023, 
compania publică de transport 
va adapta programul după care 

circulă autobuzele, troleibuze-
le şi tramvaiele, având în vede-
re faptul că elevii au intrat în 
vacanţă, iar studenţii vor face 
la fel. Am primit asigurări că 
programul de transport va fi 
astfel adaptat încât gălăţenii 
care nu sunt în concediu să 
poată ajunge la locurile de 
muncă la timp. Cu alte cuvin-
te, nu ar trebui să fie inf lu-
enţe majore în intervalele de 
vârf, 7,00 - 9,00 şi 13,00 - 18,00, 
faţă de programul normal de 
transport. 

Rămâne de văzut dacă şi gă-
lăţenii vor fi de aceeaşi păre-
re. .

TRANSURB SE ADAPTEAZĂ LA VACANŢA ELEVILOR  .  AŞTEPTARE

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Potrivit calendarului anului 
şcolar 2023-2024, publicat la 
sfârşitul săptămânii trecute în 
Monitorul Ofi cial al României, 
cursurile vor începe pe data de 11 
septembrie 2023 şi se vor încheia 
pe data de 21 iunie 2024.

În ceea ce priveşte vacanţele, 
elevii vor avea o vacanţă de Paş-
tele ortodox şi alte patru perioa-
de de odihnă, între module. Iată 
care sunt perioadele de vacanţă 
stabilite prin documentul apărut 
în Monitorul Ofi cial: vacanţa de 
toamnă: sâmbătă, 28 octombrie 
2023 - duminică, 5 noiembrie 
2023; vacanţa de iarnă: sâmbătă, 
23 decembrie 2023 - duminică, 
7 ianuarie 2024; vacanţa inter-
semestrială: o săptămână, la 
decizia inspectoratelor şcolare 
judeţene, în perioada 12 februa-
rie - 3 martie 2024; vacanţa de 
primăvară: sâmbătă, 27 aprilie 
2024 - marţi, 7 mai 2024; vacanţa 
de vară: sâmbătă, 22 iunie 2024 - 
duminică, 8 septembrie 2024.

Cursurile primului modul al 
noului an şcolar vor începe luni, 

11 septembrie 2023, şi se vor 
desfăşura până vineri, 27 octom-
brie 2023. Următorul interval de 
cursuri va începe luni, 6 noiem-
brie 2023, şi se va încheia vineri, 
22 decembrie 2023. După vacan-
ţa de iarnă, şcoala va fi  reluată 
luni, 8 ianuarie 2024, şi se va 
desfăşura până vineri, 9 februa-
rie 2024, respectiv vineri, 16 fe-
bruarie 2024, sau vineri, 23 fe-
bruarie 2024, după caz, la decizia 
inspectoratelor şcolare judeţene. 
Următorul interval de cursuri va 
începe luni, 19 februarie 2024, 
luni, 26 februarie 2024, sau luni, 
4 martie 2024, conform deciziei 
inspectoratelor şcolare judeţene, 
şi se va încheia vineri, 26 aprilie 
2024. Ultima parte a cursurilor 
va începe miercuri, 8 mai 2024, 
şi se va încheia vineri, 21 iunie 
2024.

Trebuie menţionat faptul că 
unele date specifi ce pot varia la 
nivelul inspectoratelor şcolare 
judeţene, în urma consultărilor 
cu benefi ciarii primari ai educa-
ţiei, părinţii sau reprezentanţii 
legali ai elevilor şi cadrele didac-
tice, efectuate la nivelul unităţi-
lor de învăţământ. .

învăţământ
Calendarul
pentru anul şcolar 2023-2024

PRF PVL 000035

NUMĂRUL 

DE REFUGIAŢI 

UCRAINENI, 

ÎN CREŞTERE
RAPORTARE. Ultimele 48 de ore au 

adus o creștere semnifi cativă a numărului 

de refugiaţi ucraineni, în cele două puncte 

vamale din judeţul Galaţi fi ind înregistrate 

peste 2.000 de persoane. > pag. 03

VOINŢA CUDALBI, 

REZULTAT BUN 

ÎN DEPLASARE
BARAJ. Prima manşă a 

„dublei“ Viitorul Şuţeşti - Voinţa 

Cudalbi, din barajul de promovare 

pentru Liga a III-a de fotbal, s-a 

încheiat nedecis, 0-0, scor bun 

pentru echipa gălăţeană. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

25 luni

19 - 24 iunie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 iunie 2023

du

no
25

PRF PVL 000027
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